
Jedność organiczna przyśpiesza marsz do socjalizmu!!!
redakcja 
i ADMINISTRACJA: 

Kraków, Rynek Giówny 80 
Telefony redakcji: 556-33; 
585-10 i — Telefon adm ini
stracji 587-60; — wewn. 83 

Sekretariat redakcji - czynny 
w godzinach 10—12, 18—16 

A dm inistracja  czynna w godz 
od 9—16, w soboty od 9—I ł

Niedziela 25 kwietnia §948 

Cena 5 zł

NAPRZÓD
O R G A N  P O IS K IT J  P A R T U  S O C  J A L IS T Y C Z N  EJ

Ni t!2 Kraków Rok 57

Rozmach
produkcji Państwa 
w cyfrach za I. kwartał

WARSZAWA. — W I, kwartale 
b. r. realizacja Narodowego Planu 
Gospodarczego przebiegała pomyśl
nie, przy czym w najwtżniejszych 
odcinkach gospodarki plany kwartał 
ne zostały wykonane bądź przekro
czone. I tak:

Plan produkcji podstawowych ar
tykułów Przemysłowych wykonany 
został w:

Jedność nakazem  chwili

PosiedzenieRadyNaczelnejPPS
Referat programowy Premiera tow. Cyrankiewicza
Obrady zaga.il przewodniczący 

Rady tow. wicemarszałek Szwalbe, 
zaznaczając na wstępie, że zgodnie 
ze statutem w okresie międzykon- 
i -ćsowym Rada Naczelna ustala 
linię polityczną partii. Podkreśla
jąc wielką wagę posiedzenia Rady 
Naczelnej tow. Szwalbe zwrócił 

uwagę ną to, że pdbywa się ono w 
historycznym momencie zjednocze
nia klasy robotniczej. Dużo uwagi 
poświęcił mów® tradycjom jedno- 
iciowym w polskiej partii socjali
stycznej i innych odłamach ruchu 
robotniczego.

W okresie ostatnim, zwłaszcza od 
Kongresu wrocławskiego nastąpiło 
w masach pepesowskich widoczne 
pogłębienie świadomości c koniecz
ności połączenia organicznego obu 
partii robotniczych. Dzisiejsze posie 
ozenie Rady Naczelnej jest formal
nym wstępem do nowego okresu, 
w  jaki wchodzi PPS zakończy! 
Szwalbe.

cięstwach klasy robotniczej w skali 
krajowej i międzynarodowej.

Mówiąc o zadaniach okresu jaki 
nastąpi po 1 maja tow. Cyrankie
wicz zapowiedział szeroką dyskusję 
wśród członków PPS i PPR nad za 
gadnieniem pogłębienia wspólnej 
platformy ideologicznej nowej par-

obiektywue, a masy dojrzały sub. 
jektywnie — ta  jedność jest nie tył 
ko możliwa lecz stała się nakazem 

kiewiez zapowiedział zgłoszenie j chwili.
wniosku, w którym Rada Naczelna i ( 
upoważnia CKW do powołania! Wymaga jej interes polskiej kla- 
wspólnych komisji PPS i PPR s ta - ! SY robotniczej, Polski i międzyna- 
tutowej, techniczno .. organizacyj. rodowego ruchu robotniczego, 
nej, i  'dti.iaraeji ideologicznej.

! Następnie tow. Ćwik, sekre-
Koncepcja polskiej d rog i. do so

cjalizmu opiera się na jedności ro
botniczej. Pierwszym jej etapem 
był jednolity front, a  w perspekty. 
wie była zawsze jedność organicz-

W toku przemówienia tow. Cyran [ na. Obecnie gdy dojrzały warunki

CKW przedstawił przebieg 
dotychczasowych wspólnych 
brań PPS i PPR poświęconych o- 
mówieniu obecnego etapu ruchu 
robotniczego na drodze- ku jedno
ści organicznej.
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POZNAN. — Poznań żyje pod 
znakiem Międzynarodowych Targów. 

, Godziny dzielące miasto od uroczy 
i stego otwarcia, zbiegły na gorącz- 

REFERAT TOW CYRANKIEWI-• k®weJ Prac>- N» łerenie wystawo 
CZA. i wym pracują brygady robotnicze,

Następnie dłuższy referat poli- kończąc montaż urządzeń i stoisk, 
tyczny wygłosił sekretarz generał-1 Organizatorom Targów chodzi rów
na PPS tow. premier Cyrankiewicz, | nież o to, by nasze bogactwo pro 
który poruszył w swym referacie dukcyjnc wystawione na Targach, 
szereg problemów związanych z o • uzyskało odpowiednią oprawę este 
becnym okresem PPS na drodze do ! tyczna.
jedności organie mej. ! z wjązek  Radziecki jest najwięk

szym wystawcą zagranicznym spo
śród 16 krajów. Wieża Górnośląska, 
w której mieści się pawilon ZSRR, 
góruje nad całą wystawą. Udekoro- 

fcapitulację. W rzeczywistości jest I wano ją ogromnymi emblematami
wręcz przeciwnie. Ostrzymy broń. | i godłami radzieckimi 
która rozstrzygnie o przyszłych zwy i sztandary powiewają

poświęcił tow. Cy
rankiewicz kapitulanctwii prawicy 
w PPS. która stara się wywołać 
nastroje paniki i przygnębienia w 
partii, przedstawiając jedność

Poznań pod znakiem Targów
Ostatnie przygotowania przed uroczystym otwarciem

£ « n x  o r f  « ś m i i j r  m m i i  nfet a d  h a n d l o w y

4 milion’/  ton węgia do Szwecji za dewizy
h o t e l  KCZZ  

prtsciw nowej zbrodni 
faszystów greckich

i- Kiisik
i . Żwir

v octowych opublikowała oświadczę- i l>llle i 
nie', w którym imieniem przeszło 280.000.0 
3 milionów zorganizowanych poi- 'rzęsę d 
skich związkowców podnosi najo- ,cju zapi 
strzejszy protest przeciwko temu o- mi. 
hydnemu aktowi terroru monarcho " 'a n o  
faszystowskiego w Grecji. -icgiiic

..Żądamy uwolnienia Beaty Kit- kich i o 
s....s z  rąk oprawców" oświadcza w . rudę że 
. zakończaniu deklaracji Komisja Irrakuiat: 
■ Centralna Związków 'Zawodowych.1 śledzie i

■ WARSZAWA. — Wczoraj zakoń
czyły się rokowania handlowe pol
sko -  czeskie podpisaniem protokołu 
regulującego wzajemną wymianę to
warową na przeciąg roku.

Zgodnie z ustalonymi kontyngen
tami Poiska wyeksportuje do Szwe
cji przede wszystkim następujące ar
tykuły: 4.000 000' ton węgla i  koksu, 
oraz żelazo, stal, cynk, biel cynko
wą. sól, cukier, jaja i artykuły teks
ty llie na ogólną kwotę około 
2SO.00U.000 koron szwedzkich. Za 
część eksponowanego węgla Szwe
d a  zapłaci Poisce wolnymi dewiza-

edzkiego i

wieży. O zainteresowaniu Targami 
świadczy cyfra 200 tysięcy sprze
danych dotąd biletów wstępu.

Założeniem tegorocznych Targów 
jest, by obrazowały one nie tylko 
osiągnięcia produkcyjne Polski, lecz 
również uwidaczniały procesy, które 
dominują w naszym życiu gospo
darczym.

Czynny udział w przygotowaniach 
również i samego miasta na uroczy
stą chwilę bierze poznańska młodzież 
szkolna, która uporządkowała wczo
raj ulice i place. Gmachy będą od
powiednio iluminowane, podobnie 
jak i cały teren wystawowy.

Oprócz 20 zagranicznych kore
spondentów bawiących stale w Pol
sce oczekiwany jest przyjazd grupy 
dziennikarzy anglosaskich z Berlina 
z. szefem kwatery prasowej stref za
chodnich, a dalej sprawozdawców 
radiowych BBC, radia jugosłowiań
skiego, czechosłowackiego oraz ope
ratorów filmowych.

Wczoraj przybył, do Poznania spe
cjalny pociąg wiozący członków 
Rządu.

W przeddzień otwarcia Dyrekcja 
Targów zorganizowała konferencję 
prasową, na której poinformowano 
dziennikarzy o zakończeniu przygo
towań i  organizacji samych Targów. 
Następnie dziennikarze zwiedzili te
ren wystawowy.

W czasie Targów odbędzie się 
w Poznaniu szereg imprez artystycz
nych i sportowych. W piątek na
stąpił start do pierwszego etapu 
wielkiego wyścigu kolarskiego o na
grodę przechodnią „Expressu Po
znańskiego” pod hasłem: „Ziemie 
Zachodnie na zawsze połączone 
z Macierzą”. W wyścigu na dystan- ; 
sie 440 km bierże udział również.

W sobotę przed południem nastąpi 
otwarcie Targów, które będą naj
większą manifestacją gospodarczą 
Polski oraz sprawdzianem naszego 
wysiłku w ramach planu 3-letniego.

Plan :;asiewów' jesiennych wyko* 
liany został zadawalająco. W szcze
gólności dla pszenicy, żyta i rzepa
ku stan zasiewów ozimych pod ko
niec kwartału przedstawiał się jako 
nieco lepszy, ' niż średni. Oziminy 
wyszły z okresu zimowego w sianie 
dobrym.

Plan przewozów kolejowych wyko 
nany został:

o ile chodzi o przewozy towarowe 
(bez tranzytu) w  tys. ton w 120%, 
w tonokm w 111%; przewozy oso
bowe — w tys. osób w 116%,

osobokm w 113%.
Plan przeładunków portowych wy 

konany został w 106%.

Fałszerstwa „greuel|irojiagandy“
przygwożdżone na procesie Forstera

GDAŃSK. — W procesie przeciw
ko Forsterowi składali w dalszym 
ciągu oświadczenia eksperci. Proi. 
Rosowski przedstawił fałszerstwa 
niemieckiej propagandy o rzekomych 
okrucieństwach Polaków na mniej
szości niemieckiej. W czasie dzia
łań wojennych zginęło w rzeczywi- 

i 1.030 Niemców cywilnych, a 
i8 tysięcy, jak to głosiła propi 

ganda Goebbelsa.
„Wysiałem na wschód moje oi 

działy trupich czaszek z r«. kazei

zabijania bez litości i  pardonu wszyst 
kich mężczyzn, kobiet i dzieci pol
skiej rasy i języka" — pisał Hitler 
w sierpniu 1939 roku. Forster organl 
zowal prowokacje i prowadził kłam
liwą propagandę, chcąc uzasadnić 
późniejsze nieludzkie represje wobec 
Polaków-

Prok. Siewierski przedstawił NTN
-I sprawozdanie generała SS Hildę 

bramila, stwierdzające odpowiedział 
- iiość Forstera za politykę ekstermi- 
ijnacyjną na Pomorzu.

Żydzi wygrali bitwą o Haifą
Paniczna ucieczka Arabów

LONDYN. — Jak donosi z Jerozo
limy agencja Reutera, wczoraj zała
mały się pod nąpórem żydowskim 
ostatnie arabskie pozycje obronne w 
iiaifie- Siły Haganah opanowały cał 
kowicie miasto po 24-godzinnej 
walce.

kając na statki, które by je prze
transportowały do portu Acre w nół 
nocnej Palestynie.

Kirzędzia, . ,
i-e, konie. ■ S™Pa Kolarzy śląskich 

| z Ruchu.

Podano oficjalnie do wiadomości, 
że Arabowie przestali nawet bionić 
się w izolowanych punktach miasta. 
Według ' doniesień żydowskich, w 
walkach zginęło 20 Arabów i  4 JŁy- 
dów.

Wśród ludności arabskiej, liczące! 
40 proc., w  tym 150-tysięcznym mle

Wygtemte ście panuje popłoch. Kobiety i dzieci 
'zgromadziły się na wybrzeżu, cze

Zjednoczona Partia
<>a Węgrzech

BUDAPESZT (SAP) — Na wspu! 
riym zebraniu politycznyeh komisji 
parti komunistycznej i socjalistycz
nej uchwalono wysunąć wniosek ną 
kengres połączeniowy aby zjednn- 
Ciina partia nosUa nazwę węgier
skie j partii robotnicze (Magytt 
Munkas Part).

zaga.il


wr n a

0 kwestii żydowskiej i Palestynie
rtwiailczenie ministra Modzelewskiego

4 bm. Minister Spraw Zagranicz 
i _ Sh, Zygmunt Modzelewski przy
jął kilkunastoosobową delegacją Ży 
dów zagranicznych, którzy przybyli 
do Polski w związku ». jroczystym 
obchodem piątej rocznic.' powstania 
w getcie -warszawskim i odsłonię
ciem pomnika bohaterów getta.

Na wstępie podkreśli! Minister, że 
Rząd R P. śledzi z dużą sympatią 
l życzliwością walkę narodu żydów 
Skićgo o Wolność i wlaśne państwo. 
Rząd Polski podtrzymuje konse
kwentnie swoje dotychczasowe sta
nowisko, zajęte W ONZ w kwestii 
palestyńskiej.

Sprawę rozwiązania problemu pa
lestyńskiego komplikuje fakt, że si
ły antydemokratyczne, dbające wy
łącznie o Własne Interesy Imperia
listyczne, starają się Uniemożliwić 
pokojowe współżycie Żydów z Ara- 
oami i tworzą w Palestynie ognisko 
zapalne, które z  łatwością przerzu- 
.Sć się może na inne części tego ob- 
wzaru geograficznego. Polska, której 
polityka zagraniczna oparta jest o 
casady niepodzielnego pokoju, zwal
czała i zwalcza wszelkie próby do
prowadzenia powojennego świata do 
nowego zamętu.

Istnieje niepłonna nadzieja, że 
naród żydowski przezwycięży wszy
stkie trudności i wówfczas Rząd Poi 
ski poprze stanowisko, iż nowooow- 
stałe państwo żydowskie powinno 
wejść na równi z innymi suweren
nymi państwami do ONZ.

Układ finansowy BBK z Bankiem
brytyjskim

W Londynie podpisano układ fi
nansowy pomiędzy Bankiem Gospo 
darstwa Krajowego w Polsce a Bry 
lyjskim „Lazard Brothers and 
Lloyds Bank".

Układ przewiduje udzielenie Pol
sce kredytu na przeciąg 3 lat w wy- 
sokości 6 milionów funtów szterlin- 

,,,gów  na zakup w Wielkiej Brytanii 
ciężkich maszyn. Porozumienie ban
kowe pozostałe w ramach polsko- 
brytyjskiej umowy handlowej, na 
podstawie której Wielka Brytania 
otrzymuje z Polski żywność i inne
towary.

Układ podpisali ze strony brytyj
skiej przedstawiciele „Lazard Biot 
bers and Loyds Bank” — Tyser i 
Will, z polskiej zaś — dyrektor BOK 
Płonka oraz radca finansowy amba
sady R. P. w Londynie — Aleksandl

..*pr<n»n iwwąwr a» no ptgwcawtn**

ms wierzy w możliwość wojny
i nawołuje do współpracy ze wschodnią Europa

PARYŻ (TELEPRESS) — W cza
sie swego krótkiego pobytu w Pa
ryżu, z okazji odbywających się na
rad Międzynarodowego Kongresu 
Niesienia Pomocy Grecji Demokra
tycznej, znany brytyjski działacz 
socjalistyczny 1 członek parlamentu 
K. Żtlliacus, udzielił wywiadu po
czytnemu tygodnikowi francuskie-

Na zapylani^: „Czy jeszcze raz 
doświadczymy okropności wojny 
światowej” — ZiłliacUs odpowie
dział dobrodusznie:

„Aby mogło dojść do wojny, 
trzeba co najmniej dwóch chcących 
ze sobą wojować partnerów. Tym
czasem, jeżeli chodzi o Zw. Radziec
ki, to pragnie on gorąco pokoju. 
W czasie mego pobytu w tym krain 
na jesieni roku ubiegłego, miałem 
możność poznać zarówno kierowni
ków państwa, jak i prosty lud. 
Jedni i drudzy ożywieni są gorą
cym życzeniem realizowania w spo- 

pięCioletniego pi
wy, którego sukces zależy przcli 
wszystkim od utrzymania pokoju.'

„Jeżeli rozpatrzymy sytuację w 
; Stanach Zjednoczonych, to widzimy 
że na wysokich stanowiskach znaj-

I dują się tam ludzie, którzy nieza- 
i chwianie dążą do sprowokowani! 
wojny. Kraj ten znajduje się 'w  o- 
kresie brutalnej ekspansji imperi;

myślenia dają ostatnie porażki USA, 
poniesione tam, gdzie Ameryka wy
stępowała bez przyłbicy, to jest — 
w  Chinach i Grecji. Okazuje się bo
wiem, że rozwój uezuć narodowych 
■ zagrożonych narodów zmusza 
Amerykanów, pomimo posiadanych 
przez nich olbrzymich środków, do 
cofania się.

„Poza tym zaś — dodał Zillia- 
cus — nie należy zapominać o tym, 
że Amerykanie, niezależnie od Od
cieni politycznych, pragną zachować
pokój u siebie. Są oni co prawda py. 
gotowi bić się do ostatniego żołnie

rza, ale pod warunkiem, że będzie 
to Grek, lub inny Europejczyk..

„Jestem przekonany — powiedział 
Zilliacus — że cała sprawa rozegra 
się w płaszczyźnie zagadnień eko
nomicznych. W Ameryce tak samo 
jak i  gdzieindziej Plan Marshalla 
nie jest w stanie rozwiązać trudno
ści, nieodłącznie związanych z sy
stemem kapitalistycznym. Jedynymi 
realnymi podstawami odbudowy 
kontynentu może być tylko współ
praca z narodami wschodniej Euro-

Będziemy budować szybciej, lepiej i taniej
- otw aSczył m n. tow. Kaczorowski

łSZAWA. — Minister Odbudo 
. Kaczorowski poinformował

dą rosły. Trzeba stworzyć takie wa 
ranki techniczne i organizacyjne, 
aby kwoty te były jak najbardziej 
efektywnie wykorzystywane-

Z J M O S i H L J

Wolność prasy 
ale dla kogo?

Min, Kaczorowski • 
iuż w rokp b i do

poziomowi przedw 
W latach następnych poziom ten mu 
si być Przekroczony, zarówno rod 
względem ilości » ybtitluwanych 

i obiektów, szybkości, a co za tym 
lizmu, a jego zakrojone na olbrzymią r8c;nlia|nej nrganizac)l ‘ «»■
skalę zbrojenia są niewątpliwie ob- cl,an.z8c;j prac oraz Jakości. W reku 
jawem niepokojącym. Zarówno jeti- , b|c i zujyje się wc wszystkich resor 
nak masy ludowe, jak i znaczna i gac,, j We wszystkich trzech sekto- 
część świata businessu drżą przed ;rae|, l!8 budownictwo poważną kwo- 
perspektywą zbrojnego konfliktu i l1Ę $S' miliardów złotych. W przy- 
zdecydowanie odrzucają tę eWe"- sztych latach inwestowane sumy bę-
tualność. Histeria antyradziecka, pa- j ------—
nująca w USA, wprowadza nastrój
wielkiego niepokoju, a nawet, stra
chu. w obliczu różnych poważnych 
trudności wewnętrznych, które za
kończą się niewątpliwie kryzysem 
ekonomicznym.”

Nie trzeba jednak zapominać, że 
opinia publiczna w USĄ odgrywa 
jeszcze pewną role. Tego zaś czyn
nika nie można niedoceniać. Nie
wątpliwie W”

Ktoberizie następca Hwraa?
WASZYNGTON — Prezydent Tru 

man zaproponował b. ambasadorowi 
w Belgii Karolowi Sawyer tekę mi
nistra handlu Stanów Zjednoczo-

Jak wiadomo, dotychczasowy mi
nister handlu USA Averell Harri- 
man mianowany został „wędrują
cym ambasadorem” przy krajach 
marshallowskich.

Sawyer n lat, był

Wa sita aniciyk'ńskie 
Ib P"|»StV'l»?

WASZYNGTON -  Gen. Artur 
Vandenberg oświadczył w Sena
cie, żę prezydent Truman na pod 

stawie przyznanych mu uprzed
nio uprawnień może bez poroz.u-

ikowi opanowali całą oddziały armii amerykańskiej rów-

tach 1933-34 wicegubernatorem sta
nu Ohio i należy do partii demokra 
tycznej. Z zawodu Sawyer jest 
prawnikiem.

—oGo—

K ieep.zsnńlcząctm  
Komitetu Politycznego ONZ

„Mała Genewa" w Jerozolimie
JEROZOLIMA (PAP) -  Delegat

Międzynarodowego Czerwonego 
Krzyża w Palestynie — de Rcnier 
zapowiedział utworzenie w Jeruzoli 
niie specjalnej strefy, która otrzyma 
nazwę „Małej Genewy". W strefie 
tej będzie mogło znaleźć schronie
nie około 15 tys. uchodźców, kobiet 
i dzieci, w razie wybuchu więk
szych walk pomiędzy żydami i Ara
bami w Świętym Mieście-

Agencja Żydowska odrzuciła 
pian powemtetwa

NOWY JORK — Przedstawiciel
Agencji Żydowskiej oświadczył, że 
Agencja Żydowska nie przyjmie a- 
merykańskiego planu powiernictwa 
nad Palestyną

W memorandum, wręczonym przed 
stawicielom krajów, należących do 
ONZ, Agencja Żydowska stwierdza, 
że amerykański plan powiernictwa 
1) jest sprzeczny z Kartą ONZ, 2) 
narusza specyficzne prawa żydow
skie, 3) gwałci zobowiązania Stanów 
Zjednoczonych wobec Palestyny.

GSS tys. z Wrocławia 
n a » wspólny dom«

WROCŁAW. -  Na zebraniu we 
rocławskiei OKZZ poszczególne

, :-” ki zawodowe zadeklarowały 
; i. złotych na budowę wspól- 

dontu zjednoczonej partii klasy
ibotniczei.

administrację. Kongres jednak, 
naciskiem żądań narodu, może w ! 
najbliższych dniach zmniejszyć i po
wstrzymać rozpęd machiny wojcn-

Kierownikom polityki w  Wa- I 
szyngtonie niewątpliwie dużo do i

celem zaprowa. 
idkti".tlzenia tam „per.

Uprawnienie to wypływa z pra 
wa wysyłanie wojsk amerykan.
ąklch poza granicę USA celem 
ochrony mienia i życia obywate
li amerykańskich.

NOWY .IORR 
na nadzwyczajna 
go Zgromadzenia 
Suchy, wybrany

-  Delegat Poiski 
sesję Generalne- 
ONZ dr Juliusz 

wiceprze-

omawia pewne aspekty zakończonej 
właśnie konferencji genewskiej w 
sprawie wolności prasy i informacji:

„Występując pod sztandarem 
bojowników o wolność informacji 
silne kapitalistyczne monopole w 
rzeczywistości żądały HkwidacK 
barier j  ograniczeń, przeszkadza
jących leli penetracji do obcych 
krajów. Wolność informacji w ska 
U międzynarodowej, formalnie gło 
szona ,,dla wszystkich”, w istocie 
może oznaczać wolność 1* tylko 
dla kilku najsilniejszych gazeto
wych nim .11. lub agencji telegra 
licznych dwóch czy trzech państw 
Jest oczywistym, że np. Chile al
bo Finlandia nigdy nie będą w 
stanie posłużyć się swobodą infor 
macji dla penetracji do Anglii, lub 
USA i w celu zepchnięcia z rynku 

w drodze „wolnej konkurencji” 
towarzystw angielskich, czy amery 
kańskich. Bardziej zgodne z praw 
dą będzie założenie, że nastąpi
coś przeciwnego.

W ' wystąpieniach delegatów 
ZSRR l  innych krajów demokraty 
cznych na konferencji w Genewie 
poruszono wszystkie Istotne pro
blemy. Zrozumiale, że właśnie to 
wywołało niezadowoleni* niektó
rych delegacji. Delegat Portugalii 
Ferro np. był do lego stopnia 
wzburzony przth>eg>em debat, że 
ostatecznie oświadczył, iż pojęcia 
„swoboda", „demokracja” a nawet 
słowo „informacja” w ogóle są 
niejasne. Według Ferra należałoby 
zwołać jeszcze jedną dodatkową 
konferencję, która by zajęła się 
określeniem tych pojęć.

Możliwe, rzeczywiście pożytecz
nym byłoby wyjaśnić delegatowi 
Portugalii I nic tylko temu delega
towi, ale również kilku innym. 
Nietrudnym jest zresztą zrozumieć 
dlaczego właśnie delegat Portuga
lii tak „ciężko” pojmuje te poję
cia”.

S c afiśct włoscy 
wierni so uszowi

Jeden z przywódców

Wioch’/ bidą włączona do Bloku
itonseii«eu ie„ n»c ęs(w»“w*ii'treza£o reakcji

LONDYN (Telepressj -  Kola zbli
żone do Rorelgn Office przewidują, 
żę już w przyszłym tygodniu Wio
chy zostaną zaproszone do .Bloku 
Zachodniego. Stanie się bowiem 
wówczas jasne- że chrześcijańscy 
demokraci będą mogli wykluczyć 
przedslawicieii Frontu Ludowego 
z koalicyjnego rządu.

Brytyjska i amerykańska prasa 
jest bardzo zajęta celebrowaniem 
„zwycięstwa” w wyborach włoskich, | włosi 
oraz omawia los Włoch w związku | tacjj

„Kraje Zachodniej Europ) 
stwierdził Churchill -  połączy 
w stowarzyszenia wzajemnej pumo 
cy, które słać się może wkrótce or 
ganizacją wspólnej obrony, w które, 
siła i autorytet Stanów Zjednoczo
nych będą decydujące."

wodniczącym komitetu polityczne- J 
go 58 narodów Komitet ten, które-[ 
mu przewodniczy delegat Chin dr!
Tsiang jest tym Organem General-1 
negó Zgromadzenia, którego obra- włoskiej partii socjalistycznej I.elio 
dy w zasadzie zadecydują o rozwiń Basso oświadczył, że obecnie włos, 
zaniu kwestii Palestyny, ka partia socjalistyczna pogłębi

~ , jedność i wzmocni współpracę z 
partią komunistyczną,

RZYM

się '

z destruktywnymi planami anglo- umoWy celnej, 
amerykańskiego bloku- Przy tym , . , .

| Premier de Gaspan stwierdzi 
docyzją jego

i wszelkie możli
wości wywołania rozłamu Frontu 
Ludowo-demokratycznego.

Usiłowania w tym kierunku roz
poczęty się już intensywną propa
gandą, zmierzającą do wmówienia 
we włoskich socjalistów konieczno
ści zerwania z komunistami i przy
łączenia się do „marshallowskiej 
grupy” Saragata.

Znany podżegacz wojenny Chur
chill, wykorzystał okazję dla wy
głoszenia przemówrienia, w którym 
domaga się wzmocnienia zochodnie- 
go aliansu i otwartego poparcia ze 
strony USA, bez którego alians nie 
ma szans powodzenia.

ASZYN iTON. — Sąd fedcral- 
sek prokuratora, skazał 
l isów na 1.400.000 do- Oświadczenie Basso jest ciosem 

dla reakcji, która sądziła, że uda 
ilęcy1 JeJ s' t  P° wyborach rozerwać so. 

jusz socjalistów z komunistami.

Przystąpienie Włoch do pąklu 
brukselskiegp, tok jak donosił już 
poprzednio korespondent TęlepressU 
zon 'In zdecydowane przez rządy i odbyło się w Otwocku, pod Warsza- 
włorki i francuski, podczas pertrak- ! wą, wspólne posiedzenie władz na- 

ę  wtóskó-francUśkici ! czelnych 4 organizacji studenckich:

Komitety jedności akaJemickieJ

wie przystąpienia do Bloku Zachod
niego zoslanie ogłoszona dopiero po 
wyborach. Decyzja ta pociągnie za

klauzul

2) "tandaryzację broni,
3) zgodę Włoch na utworzenie 

super-państwa” zachodnich

4) wybudowanie z pomocą Sta
nów Zjednoczonych baz morskich 
i lotniczych w południowych Wło-

pizygotutą wielki Kongres zjednoczeniowy
WARSZAWA. — Dnia 21 b. m. wego etapu dla demokratycznego 

ruchu studentów — Władze Naczel
ne 4 organizacji wzywają wszyst
kich studentów polskich, a szozegól- 
nie członków organizacji do maso
wego i  uroczystego obchodu tego
rocznego święta 1 majowego.

Na zakończenie obrad uchwalono 
regulamin Akademickich Komite
tów Jedności Demokratycznej, oraz 
wybrano przez aklamację Central
ny Akademicki Komitet Jedności 
Demokratycznej, w  składzie: ZNMS 
— tow. Zawadzki, Hardt, Mtank, 
AZWM „Życie” — Walczak, Sztadt- 
ler, Wróblewski, „Wici” — łódzki, 
Stróżak, Janczak, ZMD — Szatkow
ski, Rostkowsld, Krzemiński. 

Wyłoniony n

AZWM „Życie”, . ZNMS, „Wici” 
i ZMD.

W ożywionej dyskusji uczestnicy 
konferencji stwierdzili, że walka 
tocząca się na uczelniach o wszech
stronne zabezpieczenie interesów 
młodzieży ludowej wymaga usto- 
krotnienia wysiłków, wymaga zjed
noczenia całej młodzieży studiują
cej.

Dla 'realizacji tych zadań Władze 
Naczelne AZWM „Życie”, ZNMS, 

I OKSN „Wici” i ZMD powołują Cen- 
I tralny Komitet Jedności i  polecają 
tworzyć, mające przygotować kon
gres zjednoczeniowy Komitety Jed
ności na wszystkich szczeblach or
ganizacyjnych.

Witając 1 Maja jako symbol no-

Akademioki Komitet Jedności De
mokratycznej uważany będzie za 
autonomiczny organ centralnego ko-" 
mitetu jedności młodzieży ,



Precz z zamachami im perialistów  amerykańskich
,_______ n a  w o l n o ś ć  n a r o d ó w — ------- t

„Po Stalingradzie nic już nas nie przestraszy
Dziennikarz brytyjski. Ralph Parker o swych wrażeniach z ZSRR

ii M IMOCHODEM
Dwie miary

MOSKWA. Wiosna powoli roasze 
rza się na północ, poprzez 
ległe ziemie radzieckie. Na Morzu 
Kaspijskim konwoje tankowców 
wiozę ładunki ropy naftowej z Ba 
ku dla traktorów 1 siewnlków, u- 
prawiajęcych bezkresne pola ro
syjskich gospodarstw rolnych.

Wszędzie odbudowa posuwa się 
naprzód. Robotnicy stalingradzkieJ 
fabryki metalurgicznej, „Czerwony 
Październik”, w mieście, gdzie sto
czona została najbardziej decydu- 
,ęca bitwa ostatniej wojny, ogłosili 
Światu że całkowicie -odbudują 
swoje zakłady do końca przyszłego 
roku, tj. 12 miesięcy wcześniej, niż 
lo przewidywał plan. Ćwierć ntlllo- 
ja radzieckiej młodzieży, która o- 
-ąatuio wstąpiła do szkól zawodo
wych, żywi głębokie przekonanie, 
»e gdy zdobędzie niezbędne kwalifi 
.acje, państwo będzie miało dla 
«ich pracę.

Możnaby przypuszczać, że w tym 
okresie odbudowy, kiedy tak 'wiele 
test do zrobienia we własnym kraju 

lud radziecki mało interesuje się 
tym, co się dzieje poza jego grani
cami Rzeczywiście prawdą jest, że
uważają oni, iż najbardziej warto’ 
ściowy wkład icb kraju w utrwa'
«ie pokoju polega na szybkim i enc 
gicznym likwidowaniu statków 
wojny i na przejściu oii radzieckie- 
zo socjalizmu

Mimo to społeczeństwo radziec
kie interesuje się żywo tym, co się 
dzieje za granicą. Nie może być 
mowy o ..izolacioiiiżmib” u ludu, 
który walczył o uratowanie świata.

Co myśli teraz o świecie prze
ciętny obywatel radziecki? W  jego 
pojęciu, gdziekolwiek mogły się 
ujawnić slly władające obecną poli 
tyką amerykańską, tam rnwstaje 
proces reakcyjny — jeśli chodzi o 
jego treść, antyradziecki — jeśli 
chodzi o formę.

Wszędzie, od Japonii, z której 
Amerykanie pragną uczynić Bizo
nie Dalekiego Wschodu, aż do Za
chodnie! .Europy, gdzłe „młodszy 
partner Stanów Zjednoczonych... — 
W. Brytania, pragnie stworzyć poli 
tyczno • wojskowy blok, z taktycz
nym 'współudziałem Amerykanów, 
kapitaliści USA starają się zatrzy
mać marsz ludzkości ku reformom 
społecznym, o które walczy obec- 
uie cały świat.

Radziecki obserwator spraw śwła
‘owych widzi te reakcyjne procesy 
w Persji, gdzie USA opracowały 
trzytelni plan wyposażenia sił zbrój 
ttych, naprawy szos i budowy „! 
-adniczych" lotnisk, w Turcji, która 
stopniowo Przekształca się w woj
skowo - strategiczną bazę amery
kańskiego imperializmu na Bliskim 

. Wschodzie, w Grecji, gdzie czynio
ne są wielkie wysiłki, by podpo
rządkować całkowicie Stanom Zjed 
noczonym półwysep Egejski, 
nowi składową część planu amery
kańskiego, zmierzającego do opano 
wanla Morza Śródziemnego, od Gib 
raltaru do Dardaneli.

Jest rzeczą charakterystyczną 
dla mentalności Rosjanina, że troska 
'ego, wywołana tego rodzaju wy
padkami, znaiduie swój wyraz prze 
de wszystkim w litości dla obec
nych ofiar polityki amerykańskiej.

Pewien Rosjanin powiedział nie- 
Jawno; „Po Stalingradzie nic już 
"as nie przestraszy... Oni mogą 
przeklinać nas, ale wątpię, 
ukąszą- Złorzeczą nam, ponieważ 
widzą naszą siłę. Pokazali! 
że nasze państwo- jest silne i że 
pas-j ludzie są silni. I pokazaliśmy 
nu również, że najlepsi Indzie są 
po naszej stronie.,"

i większe) ilości: wie również, że 
techniczne osiągnięcia w Związku 
Radzieckim stwarzają po temu pod 
stawy. Lecz przede wszystkim 
wie on o tym, że żadne mocarstwo 
w świecie nie może dyktować jago 
rządowil polityki ekonomicznej i 
nikt nie odwiedzie go od realizacji 
planów, zmierzających do dalszego 
rozwijania zasobów naturalnych 
kraju dla dobra wszystkich oby.wa 
teli.

Lud iego kraju wzrósł w politycz 
uo-ekonomicznyin systemie, , w któ
rym uniemożliwione zostały praitly 
ki restrykcyjne na korzyść grup, 
klas, czy nawet narodów. 
Kiedy więc się czyta o tym. 

amerykańscy eksporterzy 
samochodowych ,c:- 

itrzymali dostawy dla
szwedzkiej 'łirmy samochodowej.

Wystąpienie Watykanu to obrodie 
Niemttóu* i podjęty atak na naszą 
granicę zachodnią nie wynika  2 
przypadku, tak tamo zresztą jttk nie 
lita absolutnie nic wspólnego ze 
sprawą reliyil.

Przede wszystkim trzeba przypora 
nieć, ie  obecny papież był swego 

„ , .czasu nuncjuszem papieskim WBer-
Gdy się dyskutuje z dobrze poin- linle Jako dyploma

tyczny Watykanu występował zaw
sze zdecydowanie w obronie intere
sów niemieckich. Znane było rów-

przeprowadzania transakcji 
lalistycznym świecie uderza gó nic 
tylko jako marnotrawstwo, lecz jako 
takie samo przestępstwo, jak umy
ślne niszczenie kawy, czy tćż kar
mienie bydła pszenicą, wówczas 

gdy miliony ludzi głoduje.

biskupów do óbóżów, a na ich miej 
sce przychodzili duchowni niemiec
cy, których kandydatury wystawia
ły władze hitlerowskie. Watykan te 
kandydatury zatwierdzał.

Kiedy po wf/cwotenlu kraju wła
dze polskie zdotaty ująć takiego ad
ministratora wojennego diecezji 
gdańskiej, a za popełnione przestę
pstwa wobec Narodu Polskiego Sa.d 
Rzeczypospolitej skazał go na  kil
kuletnie więzienie, to wówczas Wa
tykan założył „protest". Ale o pro
testach przeciwko aresztowaniu du
chowieństwa polsktepo i  okrutnym  
znęcaniu się nad biskupami t księ
żmi nie slyszelifmy. Jeśli nawet By
ły w tych sprawach jakieś wystąpię 
nia, to uczynione zostały w  drodze 
wybitnie dyplomatycznej, bez roz
głosu, bez zwracania uwagi. Dzisiaj 
możemy zapytać dlaczego w latach 
1939—1944 nie było w tych spra
wach orędzia papieskiego do bisku
pów polskich? My wiemy, te  oni 
znaleźliby drogę, aby powiadomić 
straszliwie udręczony Naród Polslct 
o tym, że Papież piętnuje dokonane 
przez Niemców zbrodnie, że jego 
glos w tej sprawie brzmi donośnie 
po świecie, ujmując się za krzyw
dami Nażodu Polskiego, protestująo 
przeciwko popełnionym na ziemiach 
polskich zbrodniom.

A przecież wówczas całemu naro
dowi, którego wierność dla Kościo
ła, tak skwapliwie zawsze podkre
ślali papieże, temu wiośnie narodo
wi groziła ostateczna zagłada. W o- 
bozack koncentracyjnych i  WSwłę- 
zieniach mordowano setki tysięcy i 
miliony ludzi właśnie z tą myślą, a- 
by całkowicie zniszczyć biologicznie 
Naród Polski.

Wówczas Watykan nie miał ód- 
wagi i chęci wystąpić po męsku w 
obronie Polaków, dzisiaj czyni to w 
obronie Niemców. Wówczas chodzi 
to o  obronę Polaków przed tortura 
mi i śmiercią, dzisiaj Watykan mart 
wf się o przyszły niemiecki dobro
byt. Wówczas włączano do MW idb 
klej" Rzeszy ziemie polskie, na któ 
rych Niemców nigdy nie było, dzi
siaj chodzi o nasz powrót na ziemie, 
z których zostaliśmy wyparci prze
mocą, pozostawiając jednak na nich 
nie tylko liczne dowody swej kul
tury, ale nawet poważną ilość lu
dzi czulących po-polsku i wierzą
cych po katolicku, których znowu 
odzyskujemy dla polskości.

Można by tak w nieskońetonolf 
mnożyć te zestawienia „wówczaJ* 
i „dzisiaj". Jedno jest pewne; wów
czas Watykan nie protestował w o 
bronie Narodu Polskiego, dzisiaj prf 
testuje w  obronie Niemców. Dwit 
miary, jakże rażąco niesprawledH-

Prasa przytoczyła obszerne wypo
wiedzi księży, klóriy  brali udział 
w kaliskim zjeżdzie męczenników 
duchowieństwa katolickiego, którzy 
zdołali szczęśliwie przetrzymać cięż 
kie warunki obozu koncentracyjne
go w  Dachau. Ci ludzie, zapytani o 
przynależność Ziem Odzyskanych 
do Polski, wszyscy odpowiadali, że 
jest ona wywalczona przez Naród 
Polski i niezbędna dla przyssłofci te 
go narodu.

Ci. księża katoliccy z obozu w Da
chau też brali udział u! tej walce, 
która się toczyła, niejednokrotnie 
nawet bardzo wybitny. Ich odpo- 
wiedż na zakwestionowanie praw , 
Polski do granic na RiiMiilJu, Odrze 
i Nysie Łużyckiej jest pr-i«to. Mó
wią, ie  w  obronię tych granic sta
nie cały Naród Polski, icnstępująć 
przeciwko każdemu, kto 
się na 'nasz stan posiadania.

katoliccy, «

formowanymi Rosjanami 
sytuacji międzynarodowej, widać 
że na czoio zagadnień wysuwa się 
u nich kwestia niemiecka. Przeko
nani oni są, że rządzące koła w W. 
Brytanii i USA zaczęły stosować 

odrodzenia niemlec- 
imperializmu, oraz, że 

:nrno i Monachium ciąży 
ul wszystkimi obecnymi manewra 
ii pomiędzy Paryżem, Londynem 
stolicami państw Beneluzu. 
Rosjanom nie trafia do przekona- 

arguinent, że traktat brukselski

politykę 
kiego 
duch !

Uolve. aby umożliwić koncernom (jest 
USA zalanie szwedzkiego rynku się 
swymi samochodami, taki sposób1

Z naszego stanowiska

środkiem zabezpieczenia 
przeciwko Niemcom. Je- 

(Dokończenie na str. 5)

nież jego pojednawcze nastawienie 
do obejmującego władzą hitleryzmu, 
Dzięki temu w dniu 20 ttpca 1933 r. 
doszedł do skutku nowy konkordat 
miedzy Watykanem a Hitlerem, na 
podstawie którego biskupi niemiec
cy obowiązani byli składać przysię
gą na wierność hitlerowskiej Trze
ciej Rzeszy.

W czasie wojny Watykan nie za
angażował się w walką z  Hitlerem. 
Przestępstwa nie były wytykane, 
zbrodnie nie zostały potępione. Na 
ziemiach polskich gestapo zabierało

Wydajną pracą budujemy przyszłość
(h) Akcja wzmożotwj pracy w ukre iaporządkowania swej gospodarki, do

leżycie zrozumiała hasła pierwszo- 'do realizacji rozbudowy przemysłu, 
majowe rzucone przez Centralne Ko podniesienia na wyższy poziom go-
uiitety obydwu Partii. Powszechnie 

zakładach pracy odbywają się 
zebrania załogowe, na których m - 
nadają uchwały dające wyraz zrozu 
mienia przez ogół' robotników konie 
czności wzmożonej produkcji- W ze
braniach tych blorą udział pepesow- 
cy i peperowcy, uchwały zapadają 
jednomyślnie, a  realizowane są  we 
wspólnym wysiłku. Ta akcja cemen
tuje klasę robotniczą od wewnątrz.
Na odcinku produkcyjnym, w nieu
stannym roboczym trudzie realizo
wane jest hasło, które przyświeca 

obecnym etapie obydwom Par
tiom: — przez jednolity łront do Jed 
nośei organicznej.

Na lym odcinku właśnie widzimy 
praktyczne wykonanie postawionej 
przez przywódców PPS i PPR zasa 
dy, że jedność będzie nie tylko do
daniem sił robotniczych, nie tylko 
ich zsumowaniem, ale 5 pomnoże
niem, zwielokrotnieniem. Będzie 
wciągnięciem do procesów twór
czych dodatkowej energii, której u- 
riłchomienle da w końcowym elek
cie nie tylko realizację naszych pla
nów, ale Ich wybitnie przyspieszone 
wykonanie.

Polska klasa robotnicza zdaje

rych realizacja zapewni nasz roz
wój gospodarczy, hasła rzucone 
przez Centralne Komitety PPS i 
PPR.

Plan trzyletni musi być wykonany, 
bo jest on najlepszą i najkrótszą dro 
gą do dobrobytu Narodu i potęgi go 
spodarszej naszego państwa!

To jest naczelne wskazanie. Dla 
wykonania go musimy pracować wy 
dajnie, gospodarować oszczędnie o- 

nieustannie ulepszać organizację 
pracy, bo tylko dzięki temu będzie
my mogli wyprodukować odpowied
nią masę towarów, uzyskać nadwyż 
ki gospodarcze, z których jedynie 
Powstajo dorobek, który możemy 

koloi przeznaczyć zarówno na dal 
o Inwestycje w naszym życiu go

spodarczym, jak i na szersze, pełniej 
zaspokojenie naszych bieżących

potrzeb.
W dniu I maja oddamy należny 

hołd - wszystkim przodownikom pra-

spodarki rolnej, do wtoczenia cale, 
go życia gospodarczego na tory peł 
nego rozwoju. Sejm uchwalił trzy
letni plan odbudowy gospodarczej, 
a Naród przystąpił do jego wyko
nania.

Plan trzyletni jest naszym pier- 
szym etapom. Obejmuje on lata 1947 

1949. W roku poprzednim przepro 
wadziliśmy jego realizacją, 
tórych odcinkach nawet z bardzo po 
ważnymi nadwyżkami. Pierwszy 
kwartał bieżącego roku przeszedł 
pomyślnie. Sądząc z uzyskanych

yników nie tylko zdołamy S w ro 
ku bieżącym plan w pełni wykopać, 
ale w niektórych dziedzinach nasze
go życia gospodarczego plan 3-letni 
wykonamy w skróconym-terminie.

Z tego nie wynika wcale, aby uzy-lcy, którzy btorą na siebie dodatko- 
skane eiekty przychodziły' z łatwo- »y  trud w odbudowie zrujnowanej; 
ścią, abyśmy przv wykonywaniu za i Ojczyzny i zyskują dodatkowy tylni 
dań nie napotykali na poważne prze {uzyskanych zasług.
szkody, abyśmy mogli dzisiaj mnie-i Na wszystkich naszych zebraniach 
mać. że realizacja planu nastąpi już pierwszomajowych padiiie bojowy 
mechanicznie. okrzyk Polski Ludowe): — wszyscy

Tak nic jest! Trudności stoją w «  lro<" współzawodnictwa pracy! 
dalszym ciągu przed nami poważne, W obecnych warunkach nie zada- 
Wyniszczony wojną organizm gospo wala nas już tylko podnoszona ilość 
darczy nie tak łatwo jest przyprowa uzyskanych towarów. Równolegle

bie doskonale sprawę ze sprawowa- r(jw00wagi. Wydarty park ze wzrastającą Ilością musi nastę
pie rządów jest równoznaczne a lmaszynowy wymaga ciągłych rem ontować poprawa jakości produkcji.' 
dźwiganiem olbrzymiego ciężaru o d l^ * . 0 dostatecz„ą ilość odpowied- Duża Ilość towarów, wysoka ich ja- 
powicdzialności za przyszłość *lra' i n|cb Barzędzj pracy ciągle Jest trud- kość, oszczędna i wydajna gospodar 

jego rozwój gospodarczy, stó  zak,a(|y przemysłowe nie ka — oto nasze hasła pierwszomajo-
■ efekcie (laje podnoszenie stopy Vll(aj ,ak ,a„ vo. Zamówienia za we, które równocześnie stanowią 
życiowej szerokich mas oraz p,)“no‘ i- ran|czoe n|e zawsze nadchodzą w treść zadań, jakie stoją przed nam 
szenie poziomu kulturalnego całego |erminie „  czaf |cll „.konania z re- do wykonania.
Narodu. To poczucie odpowiedział-1 ,es( d|1|){| w S|0S,inku do To są hasła obowiązujące nic tyl-! 
ności dyktuje właśnie wzmożoną w nagzvch potrzeb. ta  klasę robotniczą, ale cały Naród..
u m n o U  „ « » .  ,;...... P m isW  .  «»h d i i „dukcję i ulepszaną stale jej Jakość.- .’" '. '\ ięh^ 8 y u” niony na roli i pracownik biurow

Polska klasa robotnicza jest awan /  . . ’ h , , n«nl realizować na- pracownicy wszystkich przedslę-1

kle trudne. Powtarzamy nieustannie,tym wl’ *My za^  uzyskać san.owystarczal-
że mamy do. odrobienia nie tylko w zakresie aprowizacyjnym. bo

zaległości, wynikające z *P b '«e  poważnie na przyspieszęre zaległości, wynikające z naszego «a nas obowiązków, tanie mus. oyc, 
niedorozwoju gospodarczego, nie tyl stanowisko całego Narodu, który bu
ko Straty związano ze straszliwymi [dnie dla siebie lepszą Przyszłość. Itj' na*„ śrU(lkl prtemcy.nne 
zniszczeniami okresu wojenneg- i klory cucę itychczaa na sprowadzanie z zagrań '
rabunkowe) gospodarki okupanta, ale hierarchii, w porównaniu do in n ih .  cy artyk,„6w Ż,.W(IOŚC|„ „ . „„ z.
ponadto Jako cel stoi przed nami o-, Robotnik polski wie, że należy dolspokojenlc w szarszt m sakr >e im 

■ sięgnięcie wyższego poztomu, w y-;(W(irc2ej CM>iówkj s« ;go Narodu.{s,.Vcb potrzeb inwes)vcyjn’ c''. 
Przeciętny obywatel wie, że {równanie startu z innymi narodami, właśnie dlatego w dniu święta dniu święta l majowego prze

dobra konsumcyjue. produkowane i Polska Ludowa bezpośrednio P ° ' pj«r« sznmajęwego na uroczystych !nomril)i>iv calcom Narodowi, że przy, 
w  radzieckich fabrykach, mo-i rozwiązaniu pierwszych trudności o -,ztblhl|| achi akademiach i w! .ach, złość buduje się wjdajną, rozumną, 
ńFfeB SJŚ w  lepszych gatunkachIkresu powojennego przystąpiła doibęd(, również głoszona hasła, kió- i  celową pracą.

•. dhchoi
’ Dachau, prawi ł

Po'ncy nie znają w tej 
■orowia watykańskich dwóch miar. 
Dla nich zagadnienie jest proste i 
jasne, tak samo jak dia aatcfle Seeet 
du POśkiegcu ■ > -
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Lasy -  zielone bogactwo narodu
muszą być troskliw ie chronione i cszczę .zase

Okupant niemiecki podczas ostat
niej wojny starał się nie tylko wy
niszczyć biologicznie Naród Polski, 
ale i zniszczyć cały dobytek i go
spodarstwo narodowe we wszelkich 
jego gałęziach. Niemcy wJciĘli lasy 
polskie na powierzchni przeszło I 
miliona lieklarów, pobierając dla za
spokojenia swych cćlów wojennycli 
zapasy drzewne na 20 lat naprzód.

Dziś, gdy objęliśmy ten spadek, 
stanęliśmy wobec ciężkich proble
mów. Z jednej strony las polski mu
si dać drewno do odbudowy kraju, 
bez którego nie ruszyłyby kopalnie 
węgla, koleje, odbudowa osiedli ludz 
kich, fabryki papieru, przemysł che
miczny, a z tym związane i inne 
warsztaty pracy-

Z drugiej strony trzeba wprowa
dzić jak najdalej idącą oszczędność 
drewna i zalesić zręby wojenne, by 
dla przyszłych pokoleń nie zabrakło 
drewna, a nie zalesione stoki nie sta 
ły się przyczyną zmian klimatycz
nych i powodzi,

0  Be powierzchnia lasów przed- 
tym wynosiła: w Polsce 37 Proc., dzi 
siaj mamy zaledwie 22 proc, po
wierzchni pod uprawę lasu. Nie są 
to lasy o pełnym zadrzewieniu, lecz 
lasy już silnie przerąbane, zwłaszcza 
przez okupanta i działania wojenne. 
Ilość <6 wystarcza nam zaledwie na 
pokrycie własnych potrzeb przy za
stosowaniu: jak najdalej idących o- 
szczędnośei w gospodarce drewnem.

■Ęa coraz bardziej kurcząca się po 
wierzchnia lasu przy stale zwiększa 
jącym się. zapotrzebowania drewna 
do różnych celów, zmusza do inten
syfikacji produkcji tego surowca 
przy- równoczesnej jak najdalej posu 
niętei- oszczędności w jego użytkowa 
niu i przeznaczaniu go do ..takiego 
rodzaju przeróbki przemysłowej, w 
której,może .on być i  winien być ce
lowo i całkowicie wykorzystany.

MATERIAŁ DRZEWNY 
W BUDOWNICTWIE.

Największa ilość drewna bywa zu 
żywana do celów wszelkiego rodza
ju budownictwa, na odbudowę zni
szczonych wojną miast i  wsi, do ko
palń, na podkłady kolejowe, słupy te 
łeteChniczne, mosty- Ilość surowca, 
jaką rocznie na ten cel mnswjy za- 
żytkować, iest wielką i gdybyśmy 
chcieli wszystkie nasze potrzeby w 
tym kierunku pokryć surowcem 
drzewnym, musielibyśmy wycinać ro 
rznie kilkanaście milionów metrów

sześciennych, co praktycznie bez u- 
szczerbku zapasów drzewnych nie 
mogłoby się obyć- Aby zaoszczę
dzić na materiale drzewnym, szcze
gólnie w budownictwie żelazo -  beto 
nowym wyrabia się obecnie w  fabry 
kaph w odpowiednich formach dźwi
gary żelazo -  betonowe, części stro 
Pów, elementy ścian i te gotowe do
wozimy na budowę. W ten sposób 
w dużej mierze zaoszczędzimy na 
drewnie w dziale budownictwa.

Olbrzymie ilości drewna na odbu 
dowę zużywa obecnie wieś. Tu nale 
ży dążyć do uruchomienia nieczyn
nych względnie do budowy nowych 
cegielni, uruchomić należy również 
kamieniołomy. Dużą możliwość inicja 
tywy w tym kierunku posiada Samo 
pomoc Chłopska, Spółdzielnie Budo 
wlane, oraz Związki. Odpady drzew 
ne, które do niedawna, służyły jedy
nie do podpałki, służą Po odpowied
niej przeróbce do wyróbki płyt izo
lacyjnych, w  budownictwie na pod
łogi zaczyna się używać płyt po
rowatych t. zw. twardych. Porowate 
służą jako izolacje ciepła, a  twarde 
mają zastępować parkiety dębowe, 
których brak zaczyna się odczuwać. 
Płyty twarde są  bardzo trwałe, hi
gieniczne i estetyczne. Dają się do
skonale zmywać, froterować, a de 
tego mogą być jeszcze wykonywane 
w różnych kolorach. Znajdują zaśto 
sowanie w wykładani* ścian i sofi-

Cennieisae. gatunki drewna, jak. 
dąb, jesion, jawor muszą być , spe
cjalnie oszczędzane i będą używane 
na forniery okładzinowe do mebli, 
bądź też specjalnyoh celów, Dia 
zwiększeni oszczędności drewna w 
kopalniach, gdzie zużywa się ' o t 
braytnie ilości cienkich sortymentów 
drzewnych -przy zabezpieczenie i "bu 
dowie chodników górniczych, stosu
je się obecnie już impregnację tegoż 
drewna dla zwiększenia jego trwa
łości. Poza tym robi się już próby 
by drewno zastąpić w kopalni 
bądź,to żelazem, bądź żelazu - be-

2RÓDŁ0 SUROWCA DLA PRZE
MYSŁU CHEMICZNEGO, WŁÓ
KIENNICZEGO 1 SPOŻYWCZEGO.

Przyszłość surowca drzewnego le
ży w przemyśle chemicznym, włó
kienniczym i spożywczym. Olbrzy
mie masy drewna zużywa przemysł 
celulozowy i papierniczy. Na razie 
trudno jest zastąpić drewno w tym

dziale innym surowcem, Z celulozy 
otrzymuje się nie tyikp papier, ale 
takie produkty, jak celuloid, celofan, 
niepalne i nie tłukące się szkło, ba
wełnę strzelniczą.- — Celuloza jest 
podstawowym surowcem w przemy
śle sztucznego jędwabiu. Włókno 
drzewne służy dó fabrykacji mate
riałów odzieżowych, dając materia
ły trwalsze gid bawełnianych i cie
płe.

Z drewna fabrykuje się również 
potaż, octanu, spirytus' metylowy, o- 
raz spirytus etylowy, również cu
kier jest fabrykowany ‘z drewna, u- 
żywa s>ę go na razie jako karmę dla 
bydła-. Są jednak czynione starania! 
prace chemików, nad ulepszeniem je 
go jakości ażeby się nadawał do spo 
żywania przez człowieka.

Wszystkie gatunki drzew w na
szych warunkach stanowią cenny su 
rowiec, który powinien być zawsze 
celowo zużytkowany. Gatunki drzew 
owocowych, jak: orzech, grusza, śli
wa, jabłoń winny być odpowiednio 
zawsze wykorzystane. Na to powin
na położyć specjalny nacisk wieś. 
Każde wycięte drzewo, chociażby 
częściowo chore,’ wiiinó być do od
powiednich celów zużyte czy tó do 
sprzętów gospodarczych, czy do wy 
robu sprzętów domowych. Na opał 
winny iść tylko te części drewna, 
które są już zepsute albo nie posia
dają odpowiednich wymiarów. Maso 
we używanie drewna jako opału na 
większą skalę wobec jego możliwo
ści i konieczności przerobu na cele 
użytkowe musi być czym prędzej źa 
nieChanc. Mamy bowiem pod dostał 
kłem węgla,' który pokryję' Źapotrze- 
bowame opału dla całego kraju.

Drugim ważnym momentem, kióry 
zaoszczędzi, surowiec drzewny, to 
jest dalsza odbudowa względnie bu 
dowa zakjadów przemysłowych, 
przerabiających odpady drzewne i 
produkujących w dostatecznej ilości 
potrzebne dla celów krajowych w,v- 
róby prżćmysłóWe i chemiczne.

a ,
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Dwa światy
Mało jest zagadnień i  pojęć w 

życiu społecznym, — tak różnie ęo 
zumianych i tak czasami opacznie 
tłumaczonych, jak pojęcie „inteli
gencji’’ w  znaczeniu grupy społe
cznej, oraz w,ocenie, jakie są jej 
zadania i  rola dziejowa.

Właściwe zrozumienie tego za- 
' gadnienia, ma znaczenie podstawo 

we dla rozwoju każdego spoleczeń 
stwa. Prawidłowe rozwiązanie 
sprawy, może przyczynić się w  wy 
sokim stopniu do przyśpieszenia 

pewnych procesów społeczno-ekono
micznych, lub też przeciwnie — 
odbić się niekorzystnie i  wpłynąć 
w sposób hamujący, niekiedy 
wręcz zaburzający — na procesy 
postępu i rozwoju form ustrojo
wych,, form produkcji i  kształto
wania się światopoglądu.

Przede wszystki-nt należy jasno 
uświadomić sobie, żę we wszyst
kich społeczeństwach na całym 
śmiecie, biegnie bliżej nieokreślo

na, niemniej istniejąca — linia po
działu na obóz zwolenników ustro 
ju i form gospodarki kapitalistycz 
nej, — i obóz nowej demokracji — 
demokracji pracy i Socjalizmu.

Piszemy świadomie o linii po
działu „bliżej nieokreślonej"’, gdyż 
pomiędzy wyraźnie zarysowanymi 
klasami — pracującym, najemnym 
proletariatem, i  właścicielem — 
kapitalistę — istnieje liczna war
stwa społeczna; jak  ją określa K. 
Marks — drobnomieszczańska, tj. 
chłopi, rzemieślnicy, drobni kup
cy, wolne zawody itp. Warstwa ta 
zaciera kontury linii podziału.

Przynależność klasowa tej licz
nej grupy jest mało sprecyzowana 
i w pewnych momentach może 
być sprzymierzeńcem obozu pracy 

proletariatu, w innych' znowu 
wypadkach ./zdradza- ideę postępu i 
jest wyrazicielem- - form ustrojo
wych i światopoglądów wstecz- 

, nych i sprzecznych z  dążeniami śo 
cjalizmu.
W formie zupełnie czystej u  po

dłoża zjawisk społeczno - ekonomi 
cznych jest przeciwstawność i  za
sadnicza sprzeczność w celach i ża 
daniach ustroju kapitalistycznego 
i ustroju socjalistycznego.

Cale społeczeństwo można po
dzielić na zwolenników tego co by 
lo “— i  zwolenników tego co bę
dzie. Klasy rządzące w  społeczeń
stwach naturalnie starają się u- 
trzymać zdobyty stan posiadania, 
tj. utrzymać się jako klasa panu
jąca i  kontynuować ńadtd metody

produkcji kapitalistycznej. Z ta
kiego stanowiska wynikają wszy
stkie niechęci, oskarżenia, wro
gość i nawet środki represyjne, 
skierowane przeciwko obozowi 
pracy, obozowi nowego „Jutra" i 
nowych form wytwórczości prze

mysłowej i  podziału dochodu spo
łecznego.

JEDNYM SŁOWEM, W SPOŁE
CZEŃSTWACH SĄ LUDZIE 
„PRZYSZŁOŚCI" I  LUDZłS 
„PRZESZŁOŚCI". Najnowocześ
niejsze wynalazki i  najlepsze po
stępy w zakresie cywilizacji w ni
czym nie zmieniają istoty sprawy, 
która leży w zagadnieniu, czy śro
dki produkcji służą WSZYST
KIM, tj. całemu społeczeństwu, 

czy też są tylko źródłem bogacenia 
się i zbierania wszystkich owoców 
„skapitalizowanej pracy’’ PRZEZ 

JEDNOSTKI, bez uwzględniania i 
liczenia się z potrzebami ogółu.

Jakie miejsce ma zając inteligen 
cja? Jakim celom ma służyć? Ja
kie hasła ma wypisać na swoich 
sztandarach?

Czy będzie wypisane na nieśt 
„Wczoraj’’ czy też „Jutro”, od te
go, jak zaznaczyliśmy wyżej, w  du 
żym stopniu zależy postęp i przy
szłość nie tylko poszczególnych spo 
łeczeństw, lecz i całej ludzkości 
Sprawa roli i  stanowiska inteligen 
cji ma zasadnicze znaczenie dla so 
cjalizmu i do tego zagadnienia po
wrócimy w  następnych szkicach.

Pienarne nos eibs iie 
Klubu Poselskiego

WARSZAWA - Sekretariat ZPPS 
zawiadamia, ,że w dniu 28 kwietnia 
br. o godz. 9. rana w,sali Centralne- 
go Urzędu Planowania, (ul. Daszyń- 
skiego io, IV, piętro) odbędzie stę sr.;. 
posiedzenie plenarne . ZPPS. , • ■ ;

Óbecncść wszystkich towarzysz, . 
posłów obowiązkowa,—

Robotnik stoczni wykonał 205 proc. nomi|
GDAŃSK — Stocznie gdapskil 

przystąpiły stosunkowo późno d| 
zorganizowania współzawodnictw) 
pracy. Pomimo tego można już dzi-.
'siaj stwierdzić, że szlachetny wy . 
ścig pracy daje doskonałe wynik) , , 
W dziale malarskim normę wykon 
li Bukowski 205 proc., Wrzesińslt 
194 proc., Nikiel i  Piskor po 19 . 
proc., Cybulak 156 proc., Ornoch 15J ,

EMIL ZOOR »

W eszli dó  niedużej, p raw ie  p u s te j restau rac ji 
i u siad łszy  w g łębi sa li zam ów ili lunch. A tm osfera 
beznadzie jne j n u d y  n a pełn ia jąca  ca ły  lokal dz iała ła  
racze j k o ją c o . , ,  M aryan  rozsiad ł się w ygodnie  i za
p a lił pap iero sa

„C zy sta ło  s ię  coś złego?" —  spy ta ł, spoglądając  
badaw czo  n a  Biancę.

„M iałam  dziś decydu jącą  rozm ow ę z o jc em ' — 
szepnęła  dziew czyna.

,4  co?"
„Postanow ił zmusić m nie  za  w szelką  cenę  do 

m a łżeństw a  z  H ollayem .”
„A  ty?"
„Pow iedziałam , że p rędzej s ię  zab iję ."  M aryan  

u ją ł de lik a tn ie  je j rękę.
„N ie  p rze jm uj się ta k  bardzo, kochanie"  —  po 

w iedzia ł m iękko. „Przecież n ik t c ię  n ie  m oże zmusić 
do tego  m ałżeństw a. W iesz  zresztą, że' c ię  kocham  
i że n ie  dopuszczę do  tego , żeby c ię  skrzyw dzono."

„Nie*znasz m ego ojca!" — zaw oła ła  żyw o dziew 
czyna. „ Jeśli on  coś postanow i, t o . . . "

„Ależ, bądźże rozsądna"  —  uśm ieehnął się po
grom ca. JN ie  .ży jem y  przecież  w  czasach  średnio
w iecznych, k ie d y  to  rodzice decydow ali o  losie 
sw ych  dzieci. Pow tarzam  ci: n ik t c ię  n ie  może zmu
sić do niczego i n iepotrzebnie  podda jeśz  się czar
nym  myślom. Zobaczysz, że  w szys tko  ułoży  s ię  po 
m yślnie."

„Boję się, bardzo s ię  bo ję"  — szepnęła  Bianca 
i,Czulę, że  ja k ie ś  przeznaczenie  zaw isło  n ad e  mną. 
Rftje s ię  6  cśał»e, Fred. Boję s ie  o  nasze  szczęście."

| „D arling, n ie  bądź  sm utna. Ju ż  n ied ługo  będzie 
m y m ogli s ię  pobrać . Zobaczysz, że w szystko  będzie 
dobrze , zobaczysz." D ziew czyna uśm iechnęła  się 
b lado.

„Kocham  c ię  bardzo. Je s te ś  d ia  m nie  dobry. 
N igdy  jeszcze n ik t n ie  by ł ta k  dobry , ja k  ty .  U w a
żaj na siebie, kochany . N ie -na raża j się Som erssow i. 
T ak  bardzo b o ję  s ię  o  ciebie . U w ażaj! Ju ż  i  tak  
W in k ler je s t  tw o im  śm iertelnym  w rogiem ." M arvan  
zm arszczy ł b rw i.

„ Jeśli te n  b łazen  n ie  p rzestan ie  zalecać  s ię  do 
c ieb ie , po łam ię  m u w szys tk ie  kości" —  w arknął.

K elner pod a ł zam ów ione po traw y . Pogrom ca 
um ilk ł i  zab ra ł s ię  do  jedzenia. T en  zdrow y, pe łen  
żyw o tnych  s ił ch łopak  n ig d y  n ie  tr a c ił  dobrego  ape 
ty tu . B ianca ja d ła  n iechę tn ie . Z denerw ow an ie  śc i
skało  je j gard ło . N ie podziela ła  optym istycznego  
n a s tro ju  narzeczonego.. O d  .w ielu dn i ży ła  w  trw o
dze przed  despotyczną w olą  ojca, p rześladow ana 
jednocześn ie  m iłością  Som erssa i W inklera . Z byt 
Gzęsto w  o sta tn ich  czasach  ne rw y  poczyna ły  odm a
w iać je j posłuszeństw a. B eztroski hum or F reda  nie 
u sp o k a ja ł je j byna jm n ie j. Bała s ię  o  niego, d rżała 
na m yśl, że M aryan  sw ym  postępow aniem , szczerym  
i bezpośrednim , śc iągnie  n a  s ieb ie  zem ste któregoś 
z ty c h  bezw zględnych  ludzi.

„S łuchaj, F red"  —  pow iedzia ła  po dłuższej chwili 
m ilczenia.

„Słucham ." Pogrom ca o ta rł u sta  se rw e tką  i sp o j
rza ł p y ta jąco  n a  dziew czynę.

„Czy n ie  chcia łbyś w y jechać  że  m ną i w ydostać  
się z te j całe j atm osfery , która "m nię zab ija ."  M ar
yan  sposępniał.

„M yślałem  ju ż  o tym " —  szepnął zw oina. „My- 
śla łem  o tym. A le widzisz, m uszę jeszcze  r d ’óżyć 
trochę  p ieniędzy. T ak dob re j posady  n ie  dostane  
prędko. M uszę w ykorzystać  tę  szansę. Z dobędę p ie 
niądze i w tedy  zab iorę  c ię  stąd. Pojedziem y w  sze
rok i św iat. B ędziem y szczęśliwi. U faj mi, najm ilsza. 
M usisz być  jeszcze  trochę  cierpliw a. Proszę  cię tęt-

ko, n ie  rób ta k ie j trag icznej m iny  i  u śm iechnij się. 
Ż ycie  je s t  p iękne. N ie  w arto  s ię  z am a rtw ia ć . . .  ‘ 
B ianca sp o jrza ła  n a  n iego  z n iepokojem .

„Będę c ierp liw a"  —  pow iedzia ła  cicho . „Chodź
m y ju ż  stąd . Za pó ł godziny m a m 'p ró b ę ."  M arvan  
zap łacił rac h u n ek  i w yszli. W ch łoną ł ic h  gw arny  
tłum . N ieśm ia łe  słońce  w czesne j w iosny  z łociło  .się 
ła godnym  b lask iem  n a  m urach  domów . W iatr  dm u
ch ał ła g o d n ie  w  tw arze  sp ie szących  ludzi.

„S pojrzy j, ja k  przy jem n ie  n a  św iecie!" —  zawo-- 
la ł M aryan . „C zyż w arto  z a tru w ać  sob ie  życi.e 
„ strasz liw ym i"  przeczuciam i?" D ziew czyna uśm ie
ch n ęła  się . M oże rzeczyw iście  b ie rze  w szys tko  zby- 
trag iczn ie, m oże F re d  m a  rac ję , że n ie  trze b a  s ię  tak 
w szystk im  przejm ow ać."

„ Posta ram  się  n ie  p su ć  ci hum oru"  — rzuciła  po
śp ieszn ie, w sk ak u jąc  do au tobusu . „Pa, darling . Zo 
baczym y się w ieczorem .”

Z ostaw szy  sam, M a ry a n  ru szy ł zw olna  p rze d  s ie
bie. R ozm ow a z  B iancą  d a ła  m u dużo do myślenia- 
K ochał tę  dziew czynę i p rag n ą ł je j  szczęścia, a lt  
zdaw ał sob ie  ja sn o  sp raw ę  z trudności, ja k ie  się 
p rzed  nim i p ię trzy ły . Borelli by ł cz łow iek iem  bez 
w zględnym  i  upa rtym . P od  żadnym , pozorem  nie 
zgodzi s ię  n a  m a łżeństw o córk i z ubogim  pogrom cą 
i z robi w szys tko , aby  n ie  dopuścić  do tego  związku 
M arvan , będąc  w ychow any  w kulc ie  siły  fizycznej 
czu ł pew ien  re sp e k t przed  ogrom nym  W łochem  nie 
ty lko  jako przed  sw ym  zw ierzchnik iem  r d y rek to 
rem , lecz  rów nież  przed  potężnym i bicepsam i b y łe 
go zapaśn ika  i  cham piona a reny . W iedział, że po 
ślub ien ie  Bianci w brew  w oli je j o jca  n ie  będzie  rze 
czą  ta k  prostą , ja k  to  s ta ra ł s ię  p rzedstaw ić  dziew 
czynie , b y ł pew ien , że w alka  będzie ciężka i n ie
ub łagana . Z  ryw a lam i n ie  liczy ł sie w cale. Ani So- 
m erss an i W ink ler, an i lym  ba rdz ie j .tb is iy  Ilo ilay  
n ie  na iężeli do ludzi, k tó rych  by  s ię  on, Fred M ar
yan , m usiał obaw iać . Co najw yżej, n a leżało  uw ażać, 
afcy gdzisś zea rao *  we dostać  aodKoi Hr. p lecy .
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ŁÓDŹ. Polski przemysł wełniany

W 3 rocznicę Paktu Przyiażni 
ze Związkiem Radzieckim

SOSNOWIEC (o) — Z okazji 3 
rocznicy zawarcia paktu przyjaźni 
ze związkiem Radzieckim utworzo
ny zpstal w Sosnowcu organizacyj
ny Komitet Obchodu tej uroczy
stości. na czele którego stanęli: 
prezes Tow. Przyjaźni Polsko-Ra
dzieckiej ob A. Bernadzikiewicz 
i prezes MR.Ń. S. Pająk.

Dnia 25. bm.. w sali Teatru Miej
skiego: w Sosnowcu, odbędzie się 
uroczysta , akademia, na prc-gra: 
której Złożą się: koncert orkiestr, 
suty „Sosnowiec”, chór pracowni 
ttów Zjednoczenia Szklarskiej

nadwyżką- Mimo zwiększenia — w 
porównaniu z lutym br. planu pro
dukcyjnego o 55 tys. kg. w działe' 
przędzy czesankowej i o 160 tys. 
metrów tkanin, według danych CZP 
Wł., produkcja przędzy w . ...mc 
wej osiągnęła w marcu br. 114 pro- 
wykonania planu, prodakcia orzędz 
zgrzebnej — 10S proc planu.

Dzięki osiągnięciu tych wyolltć- 
przemysł wełniany rl<"-*--ezył w i 
miegłym miesiącu o 280 tys. w  
rów tkanin więcej niż przewidyw ■ ■

U c zn  o w ie  —
fałszerzami
masowymi
świadectw maturalnych
ŁÓDŹ — W sądzie okręgowym w

Łodzi rozpoczął się proces przeciw
ko 44 osobom oskarżonym o fał
szowanie świadectw maturalnych 
gimnazjów i liceów łódzkich.

P U Ź E G I - t O P R a S Y

Z doświadczeń współpracy PPS i PPP

Górnicy czescy dzieją
za g śc sę w Zagtęb n Węglowrra

i delegacji górników
, i kich, którzy ostatnio bawili w Zar w części spłaci
, gtębiu Węglowym, zwiedzając ko- dług.
; psinie i ośrodki pracy związkowćj Przekażcie nasze podziękowania 

• ’ górników. i Waszym towarzyszom górnikom, i
\»pisy baletu przy Zw. Zaw. Meta-1 W liście tym delegaci stwierdza- którym życzymy w ich pracy twór j 

'  i;.. — i— i czej dla dobra socjalistycznej Re-1
• Waszego kraju Publiki Polskiej wicie szczęścia. '

łowców i 'n. W Akademii wezmą lin  m- >nn.. 
rówmież udział artyści Teatru Miej- ■ „Powróciliśmy 
, k ,.ego w Sosnowcu. Dla d e le g a tó w ;^ !  niezapomnianych 
j Zak.iadów Pracy wejście na aka
demię .t- bezpłatne.

MŁODZIEŻ Z P. O. „SŁUŻBA 
POLSCE’1 WEŹMIE UDZIAŁ W 
NARODOWYM BIEGU NA PRZE
ŁAJ, CZERPIĄC Z NIEGO RA
DOŚĆ ŻYCIA, ZDROWIE I SIŁĘ 

DLA POLSKI LUDOWEJ.

rych nic nigdy nie wymażc 
szej pamięci. Chodzi przede wszysti 
kim o sympatię i słowiańską gościn' 
noś, z jaką pokazaliście nam wszysti 
ko, przy, ezym nie tailiście trudno-! 
ści, z jakimi spotykacie się przy od- KRAKÓW (S) — Władze bezpie- 
budowie. Widzieliśmy dużo i odnie- czeństwa ujęły głównego ,,bohate- 

afery kartkowej Urzędu Aprowiśliśmy wiele cennych wrażeń, 
rymi zapoznamy górników naszego

Za wszystko przyjmijcie serdccz. 
ne i  szczere podziękowanie. Mamy 
nadzieję, że już w maju będziemy

„Po Stalingradzie nic nas jnż nie przestraszy"
den ż komentatorów w 
ęastępSfąćy sposób 'to bkre-

'„Sójuśz amerykańskich tnó- 
ńopotistów z magnatami Ruhry mo 
aa zapewnić bezpieczeństwo przed 
groźbą niemieckiej agresji ledynie 
jako sznur, podtrzymujący wisiel-: 
•a”.

Fakt, że społeczeństwo radzieckie 
aie wpada w panikę w związku z 
wypadkami, będącymi następstwem 
anglosaskiej polityki, częściowo tłu 
raczy się świadomością, że Zw- 
Radziecki jnż uprzednio przeszedł 
przez to wszystko. Amerykań
skie mieszalne się w  sprawy Euro
py, w oczach Rosjanina, jest niczym 
innym, jak powtórzeniem kontr-re- 
woiućyjnych posunięć, które dopro 
wodziły do Locarna.

Ale, zdaniem Rosjan, jest jedna 
zasadnicza różnica w sytuacji, a

(OOłeońcsewie X  str. '»
mianowicie: istnienie pasa krajów 
wschodnio - earopeiskich. którymi 
kierują postępowe • rządy, zdecydo
wane nie dopuścić do tego, by za- 
;raniczne mocarstwo poróżniło je, 

bądź też rozciągnęło taką kontrolę 
nad icłi życiem ekonomicznym, któ- 

by uzależniła je od przemysłu Za 
głębia Ruhry.

Rosjanie, będący ludźmi o silnych 
nerwach, widzą, że antyradziecka 
propaganda doprowadziła Zachod
nią Europę do takiej histerii, jaka 
cechuje prasę amerykańską. Pe
wien student radziecki, przeczytaw 
szy w londyńskich daiennikach 
sprawozdanie z ostatnich 
ków w. Czechosłowacji,

„Tiybuna Robotnicza" omawia do 
tychczasowe doświadczenia, płynące 
ze współpracy PPS i PPR na Ślą
sku, pjsząc m. in.:

„Można powiedzieć, że praktycz 
na działalność organizacji partyj
nych w dziele przygotowania jed
ności skoncentrowała się dziś wo
kół kilku podstawowych zagad
nień.

1) Organizacja wspólnego szko
lenia ideclogicznegu w terenie.

2) Zdecydowana walka z pra
wicowcami, którzy dotąd hamo
wali zbliżenie międzypartyjne, sta 
rając się opóźnić jedność ruchu 
robotniczego.

Trzecie podstawowy zagadnienie 
w okół którego koncentruje się 

praca nad zbliżeniem pomiędzy par 
tiami, to sprawa wspólnych zeb
rań kół, komitetów i działalność 
szóstek międzypartyjnych. Ucltwa 
ły o systematycznych wspólnych 
zebraniach podejmowane są  niemal 
wszędzie, a w widu zakładach

Bohaer afery kartkowej
iiśrywst się w grocie Łokietka

zacyjnego w Krakowie — Józefa Ła 
dowsfciego.

Ładowski na wieść o aresztowaniu 
sprawców afery zbiegł z Krakowa 
do O-jcowa, Tu zaopatrzony w żyw
ność ukrywał się podczas ostrych 
mrozów w grocie Łokietka. Gdy 
temperatura w grocie stała się . nic 
do żniesiema, Ładowski przedostał 
się do Gliwic tu sfałszował sobie 
dokumenty na nazwisko Miłosław- 
skićgo; W nowej skórzć Ładowski 
rozpoczął, dzięki posiadanym z afe

ry środkom w sumie 380 tys. zło
tych zbytkowne życie. Wytworny 
garnitur, motocykl', piękne mieszka
nie i  całonocne hełaoki uprzyjemnia
ły  roa życie.

Władze rozpoznały go i zaareszto 
wały mimo całkowicie zmienionego 
wyglądu. Wszystkie zakupionł przez 
niego za skradzione pieniądze cenne 
przedmioty zostańy odebrane.

Łądowskj został 
Krakowa.

Przewód sądowy ■ przeciw tafee 
rzystom ‘zostanie ’ w najbliższym 
czasie wznowione'.

Zespół „Iwonicz" przoduje
w kopalnictwie naftowym

KRAKÓW'. Wkrótce rozdane bę
dą nagrody przodującym w  marcu 
zespołom robotniczym, uczestniczą
cym we współzawodnictwie' pracy 
w kopalniach naftowych.

Kopalnictwo naftowe, które pierw 
sze w przemyśle' paliw płynnych 
przystąpiło do współzawodnictwa 

wypad- pracy, poszczycić się może doskona 
oświad-|łymi wynikami. W rywalizacji o 

czyi: „Marshall najwidoczniej innie- pierwszeństwo w styczniu br. na 
ścił histerie na swej liście towarów pierwsze miejsce wysunął się ze- 
eksportowycb." ] są»ół „Iwonicz”, wykonując 131.7

(COPYRIGHT BY TELEPRESS) proc, normy' i zdobywając nagrodę

w sumie 100 tys. złotych. Drugą na 
grodę w wysokości 75 tys. zl zdoby 
ła sekcja „Rótyiie”  która uzyskała 
115,1 procent normy.

W marcu w produkcji ropy nrzodo 
wała sekćia ,,Sanok", wy:.m 'liąca 
112 proc, normy i sekcja ..' •'••wficn- 
ko” okcło UW procent. W Jan i/ oi. 
uwićrconycb metrów pr "  ilounl;; 
sekcja „Grabownica” , wykonując; 
175,5 procent plami produkcji, z. 
nią idzie sekcja kopalni „Karol -  
August”.

pracy, jak np. w hHcie „Kościusz 
ko", kopalni ,,Katowice”, w hu
cie „Katarzyna” i szeregu innych 
decyzje te są już w pełni realizo
wane.

Robotnicy słusznie widzą we 
wspólnych zebraniach niezawodną 
metodę współpracy międzypartyj
nej, dzięki której zacierają się 
różnice, znika nieufność, a  rośnie 
i umacnia się jedność. „Domagamy 
się wspólnych zebrań, wspólnego 
szkolenia ideologicznego, waftl 
z prawicą, WRN-owcami i podże
gaczami, którzy godzą w interesy 
klasy robotniczej” — czytamy, w 
rezolucji przyjętej przez robotni
ków na wspólnym zebraniu PPR 
i PPS w Państwowych Zakładach 
Przemyślu Dziewiarskiego w Cie
szynie-

Czwartym podstawowym zagad. 
nieniem, w okół którego koncent
ruje się praktyczna działalność 
organizacji partyjnych w dziele 
przygotowania jedności, jest współ 
zawodnictwo przedmajowe, są 
sprawy produkcyjne zakładów pra 
cy, walka o pian, o oszczędność.

Nie omówiliśmy tutaj — kończy 
autor — wszystkich zagadnień, 
praca nad rozwiązaniem których 
zbliża nasze partie, przyśpiesza 
dzień zjednoczenia. Jest to niemo 
żliwe choćby z tego względu, że 
nie ma dziś dosłownie ani jednego 
zagadnienia w zakładzie pracy, w 
naszym życiu gospodarczym i  Po-' 
litycznym, które nie byleby odcio 
kicm pracy nad zbliżeniem PPR 
i PPS do 1 jedności organicznej. •• 
Wydaje się, że wskazane cztery ' 
zagadnienia — wspólne szkolenie, 
walka z rozbnaczami jedności, ' 
wspólne zebrania i w spdłzaw w ?1” 
nictwo-przedmajowc, ’ a  -talfże .akę-; 
cja przygotowania obchodu pier»«^; 
szomajowego i zbiórka n3; gtnśSh7*- 
przyszłej partii, -są dziś w prakty 
ee organizacji partyjnych podsta
wowymi oraz, że w toku ich roz 
wiązywania rodzi się jedność kla
sy robotniczej na słusznych i zdro 
wych podstawach, troski o czy
stość i siłę przyszłej zjednoczonej 
partii, ofiarnej pracy dla dobra 
Narodu i Państwa na gruncie praw 
dziwego marksizmu.
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Korzenie sięgajg głęboko
Hfo zna* Stosunki amerykańskie i 

choćby z prasy lub opowiadań, ten* 
przyaou z pewnością, że panowie' 
DTkseaa i  Gow dali dowód nie 
matej odwagi cywilnej sięgając po' 
remat tak drastyczny jak sprawo 
pcześtedoswania Murzynów USA 
W doma powieszonego (Murzyna) 
łepińj nie mówić p stryczku...

„Białe jest białe, a czarne jest! 
czarne” — taki pogląd obowiązuje, 
w  „kraju Pana Boga” od czasu gdy I 
Pierwszy negr postawił bosą stopc 
na amerykańskim kontynencie, aż 
po dzień dzisiejszy. Nic nie potra- 
£ito skłonić Yankesów do zaniecha, 
r.ia tej tak osobliwej dla przecięt
nego Europejczyka zabawy w „Czar 
nego Luda”. Ani historyczna po
prawka do konstytucji USA zno
sząca nicwolniotwo Murzynów, ani 
nawet druga z kolei wojna świato- 

. wa, podcoas które; czarny obywa-! 
te ' amerykański złożył obfitą dani
nę krwi w walce (cóż za gorzki ? a- ' 
radoks)... z .hitlerowskim rasizmem.'

Sztuka amerykańska wystawiona: 
ostatnio na dużej scenie teatru , k a -1 
łowickiego nie jest żadną rewela
cją artystyczną. Gdybyśmy chcieli 
ją Wziąć pod- „szkiełko” (nie musi 
być nawet takie mocno powiększa-: 
jaee) znalazłoby się z pewnością

sporo obiektywnych przesłanek 
kwalifikujących ten dramat oby
czajowy raczej do .kategorii utwo
rów słabszych.

A jednak po opuszczeniu kurtyny 
widz wychodzi z. teatru sz.czerze i| 
głęboko poruszony Zawarty w sztui 
ce pri-Mem zmusza do rachunku su 
mienia uczciwego ezJowieka, po
zwała nam. poznać smak aitieryń 
kańskiej- ..rieiniikracji”.

Porucznik Charles — cen
tralna postać dramatu, jest jednym 
z setek tysięcy czarnych ludzi, któ
rzy łudzili się, że mundur zdemobi
lizowanego żołnierza i wysokie od
znaczenia wojenne będą tą czaro
dziejską różdżką, która pozwoli im 
przekroczyć gruby mur rasowych 
przesądów. Zapomniał biedak, że 
wraca do kraju, który nie od rze
czy nazywany jest krajem wszela
kich możliwości.

Nie to nie znaczy, że ńa dworcu 
wita go delegacja obywateli mia
steczka i biała dziewczyna, przy
jaciółka z lat dziecinnych Są j e l 
cze inni ludzi*, gotowi wyprowa
dzić Bretta z błędu Jest urzędnik 
pocztowy, który da mu nie dwu
znacznie do zrozumienia, że mundur 
porucznika — to jedna, a  czarna 
gęba i prawo Lynchu — to druga

strona amerykańskiego medalu, 
jest przede wszystkim dumny sena 
tor Langdón, który rzuci na Bretta 
niecne oskarżenie o kradzież, byłe 
tylko pozbyć się widoku „zdemora
lizowanego negra” w  oficerskim 
mundurze. Jeśli czarny bohater USA 
ma jeszcze jakieś wątpliwości codo 
prynależnego mu miejsca na ziemi, 
to rozproszy je  kolba swego Colta 
miejscowy szeryf, który na rozkaz 
córki senatora przychodzi areszto. 
wać Bretta.

To wszystko opowiadają nam w 
swej śmiałej sztuce scenicznej dwaj 
Amerykanie, p. p. D’Usseau i Gow. 
Nie ma powodu wątpić, iż są fte 
zorientowani w tej. matesii. Typo
we relacje z pierwszej ręki...

Można mieć raczej pewien żal dd 
autorów, że nie mówią catej praw
dy o swym kraju. Akcja sztuki zo
stała umiejscowiona w jednym ze 
Stanów południowych, gdzie jak 
wiemy dyskryminacja rasowa ma 
szczególnie żywe i bogate tradycje. 
Narzeczony AScji — liberał Ho
ward Merrick namawia nawet 
Bretta aby przeniósł się na północ 
kraju. Chodzi tu  eczywicie o mgli
stą sugestię, że nie wszędzie w 
USA Murzyni pozbawieni są praw 
iudzkicn. ffidybyśsny jednak zapy
tali autorów czy n. p. w Nowym 
Jorku Brett mógłby bez przeszkód 
spacerować pod rękę z córeczką se 
natora, to myślę, że byliby w kłopo

To , pobożne kłamstwo” (jest, ich 
w sztuce więcej) nie wprowadza

jednak widza w błąd. Problem 
„biało-czarny” leży przed naszymi 
oczami w całej swojej pomnej na-

„Tu, w  głębi czuję że mimo 
wszystko jesteś czymś niższym ode 
mnie” — brzyezv Alicja do Bretta 
w jednej z najbardziej wstrząsają
cej scen dramatu W tym krótkim, 
przeraźliwie szczerym wyznaniu 
czuje się całą otchłań rasowego za
bobonu. Słowo „przesąd” nie odda- 
je należycie istoty rzeczy — mamy 
tu do czynienia z jakimś złowro
gim kompleksem psychicznym, w 
obliczu którego nic nie znaczy do
bra woła i  poświęcenie szlachet
nych jednostek. Uprzytomniamy so 
bie jasno, ża dopóki jakiś wielki 
kataklizm społeczny nie nawiedzi 
ojczyzny Brettów i Langdonów do
póty rosnąć będą korzenie zła... ale 
o tym już nom nie mówi smutna 
amerykańska sztuka bez „happy 
enfftf".

Ani reżyser (dyr. Krasnowicki) 
ani aktorzy nie mieli zbyt łatwego 
zadania. Utwór jest napisany dość 

' naiwnym językiem literackim. Dia 
logom i sytuacjom przydałoby się 
więcej finezji. Tym niemniej wyko 

' nanie stało __ na wysokim poziomie. 
Przynajmniej trzy rołe zasługują 
na osobną wzmiankę: Alicja, BełSa 
i Brett. Szczególnie wnikliwie i 
starannie opracowała swą partię 
p. Ursynówna. Postać Alicji jest 
ciekawa i urozmaicona w rysunku 
psychologicznym. Córka senatora 
Langdona jest właśnie taka jaką

być powinna.: trochę despotką, tro
chę oportunistka i pozerka. Alicja 
ma być do pewnego stopnia cieniem 
własnego ojca. Próbuje dorównać • 
senatorowi „siłą charakteru” a jed ' 
nócześnie ma jeszcze dość instynk
tu moralnego, aby wątpić o uczci
wości swego postępowania wobec 
Bretta.

Rołę Bóiły — matki Bretta od
tworzyła w sposób inteligentny i 
wolny od szarży p. Cieszkowska. ' 
Była typem sympatycznym i szcze
rze ludzkim.

Młody aktor grający Bretta !p. 
Szczepkowski) miał naprawdę trud ,. 
ne zadanie- Któż ostatecznie wie, 
jak zachowywałby się czarny po
rucznik w identycznych sytua
cjach. Pan Szczepkowski poszedł 
drogą cennego umiaru w słowie i 
gestyce i może dlatego właśnie wy- 
padl bardzo przekonywująco. Sce
nę aresztowania zagrał za to z pełną 
dynamiką i realizmem. Dopomógł-. 
mu w tym szeryf (p. Leśniak) po
stać, jakby żywcem wycięta z po
wieści zeszytowej o Cow-boyac'o.

W sztuce występują ponadto: 
Irena I&asnowieeka (Nevy), Sabi- 
aa Chromińska (pokojówka Honeyj, 
oraz nanewis: Wiiicżewsłd (Mer
rick), Zastrzeżyńsłd (senator) i Ja
błoński (Soy). Wszyscy bez zarzu
tu.

W ogótaej ocenie — spektakl u- 
dały i pouczający. Szkoda tylko, że 
taki beznadziejnie smutny, ato to 
już nie jest srana sztuki i  wyfconaw 
ców... E. BirnfmńMK.



W dniu „Święta lasu"  
i ochrony przyrody

Diija 24 bin. obchodzi cała Polska 
dzień Święta Lasu i Ochrony Przy 
rody”. W Krakowie młodzież szkol
na w ty® dniu będzie zal 
a j Sikornika i Lasku Wolskiego- 
Przygotowano już kilka tysięcy 
damek.

Pierwsze organizacje ochrony 
przyrody powstały w Polsce około
’5 lat temu. Było to prywatne 
warzystwo, grupa ludzi, którzy u - 
wonieli, że trzeba przeciwstawić się 
niszczycielstwu przyrody. W roku 
1920 utworzono tymczasową komi
sję ochrony przyrody, która w ro
ku 1925 przekształciła się w Państ
wową Radę Ochrony Przyrody, 

Wielu ludzi traktuje sprawy o- 
obrony przyrody jako niepoważną 
zabawę. Tymczasem zrozumienie tej 
ideologii ogarnęło dziś cały świat. 
Przykładem tego może być Związek 
Radziecki, który utworzył kilka 
gigantycznych rozmiarów Parków 
Narodowych, gdzie wielu naukow
ców poświęca całe lata na prowadzę 
nie badań.

Ochrona przyrody to ochrona nisz
czejących bogactw flory, to akcja 
dążąca do racjonalnego i mądrego 
eksploatowania jej bogactw natural 
nych.

Przed wojną często eksploatowa
no rabunkowo lasy. Dziś lasy te są 
zniszczone znacznie przez gospodar
kę niemiecką podczas okupacji. Go
spodarka leśna to akcja długofalowa 
zasadzony dziś las nie przyniesie 
nam pożytku, ale przyniesie go na
stępnemu pokoleniu. Dlatego musi- 
a y  w Dniu Święta Łasa i nie tylko 
w tym dnia zalesiać nieużytki i u- 
czyć się ochraniać las i przyrodę.

W akcji tej powinno wziąć udział 
całe społeczeństwo, bo grupa choć- 
jy  najbardziej ofiarnych ludzi nic 
nie zrobi bez pomocy społeczeństwa.

Dlatego właśnie dnia 24 jest 
..święto Lasu". LAK

Podgórze o jedności partii PPS i PPR
KRAKÓW <m) — W Podgórzu na 

terenie wszystkich zakładów pracy 
odbyły się w  ubiegłych tygodniach 
liczne wspólne zebrania członków 
PPS i PPR poświęcone omówieniu 
wypowiedzi sekretarzy gen. obu par 
di tow. Cyrankiewicza I tow. Wiesia 
wa.

W „Krysztale”  przemawiali z ra 
mienia MK PPS tow, E. Krosta i 
Z. Rybak oraz przedstawiciel KM 
-PR tow. Łotocki.

W „Armaturze" zagadnienie jed
ności obu parta  omówili tow. Kros 
ta (PPS) 1 tow. Warzecha (PPR).

W fabfyee Mannego wygłosili re
feraty tow. Peterka (PPS) i tow. 
tow. Warzocha t Jasiński (PPR)

W fabryce czekolady „Pischinger" 
przemawiał tow. Król (PPS) i tow- 
Łotocki-

W fabryce gwoździ Rydlówka prc 
legend tow. Król i tow. Jakubus 
wygłosili referaty a w ramach dysku

Komisja Kontroli Gen działa
KRAKÓW (S) -  Społeczna Ko

misja Kontroli Cen zawnioskowała 
do Komisji Specjalnej o ukaranie 
grzywnami następujących kupców, 
niestosujących się w dalszym ciągu 
do zarządzeń Komisji. Skazani zo
stali:

Na grzywnę 35 tys. zł.: Władysław 
Dydaś, restauracja Rynek Klepar- 
ski 5, za brak rachunków, Edward 
Oblój, sklep 'towarów żelaznych 
Sienna 1, za nieuwidocznienic cen. 
Na grzywnę 30 tysięcy zł.: Wolny 
Jan, restauracja Sienna 2 za nie- 

, ujawnienie cen, Józef Luzak, pie
karnia, Borek Fałęcki, Polna 410
za pobieranie wyższych cen.

Ns 25 tysięcy żl.: Kaimowa Zofia,

REALIZUJEMY HASŁO UMASO- 

ATENIA SPORTU PRZEZ GRE

MIALNY UDZIAŁ W NARODOWYM 
BIEGU MA PRZEŁAJ.

W 3 rocznicą sojuszu polsko-radzieckiego
Uroczysta akademia w Krakowie

KRAKOW (m) — W trzecia, 
nicę podpisania układu 
pomocy i współpracy między Pol
ską a Związkiem Radzieckim, od
była się w  Krakowie uroczysta aka
demia w sali Miejskiej Rady Naro
dowej.

Udział w akademii wzięli przed
stawiciele władz, partii politycz
nych, Związków Zawodowych, świa
ta artystycznego i nauki. Obecny 
był również przedstawiciel Rządu 
Związku Radzieckiego konsul Ro
man Owsiejenko.

W imieniu Zarządu Tow. Przy
jaźni Polsko-Radzieckiej gości po
witał prezydent miasta tow. H. Do
browolski.'

Następnie referat polityczny wy
głosił sekretarz CKW poseł 
Ćwik Tadeusz.

Przypominając na wstępie, histo
ryczne znaczenie układu polsko- 
radzieckiego i omawiając jego wspa 
niałe wyniki, mówca stwierdził, że 

historii paktów jakie nasz naród 
zawierał z innymi krajami w swych 
dziejach nie ma równego pod wzglę
dem wartości paktowi z dnia 21 
kwietnia 1945.

Żadna bowiem przyjaźń i żaden 
pakt nie wywarł tak pozytywnego 

olbrzymiego wpływu na kształto
wanie się siły Narodu Polskiego jak
przyjaźń i pakt z ZSRR.

W dalszym ciągu tow. Ćwik pod
sumował korzyści płynące z tego 
układu, podkreślając, że stanowi on 
poważny element utrwalenia pokoju 
i walki o bezpieczeństwo narodu 

przebudowie geograficznej 
Polski z  granicami na  Odrze, Nysie 
i Bałtyku i w  przebudowie gospo
darczej, społecznej i  politycznej.

sji przemówienie wygłosił to 
Szczopaniec PPS.

W zakładzie „Solvay" w Borku 
imieniu MK PPS przemawiał tow. 
red. Kieta i tow. Wiórkowski w i- 
mieniu KM PPR.

Podobne zebrania odbyły się rów 
nież w Hucie Szkła PMS z udziałem 
tow. Holiata (PPS) i tow. Bicza 
(PPR) oraz w Zakładach Ceramicz
nych w Bonarce, gdzie przemawiali 
Iow. Cyran (PPS) i tow. Warzocha 
(PPR,.

Na wszystkich zebraniach wywią 
zywała się żywa dyskusja, w której 
głosy licznych towarzyszy wyrażały 
uznanie dla wypowiedzi general
nych sekretarzy obu partii zapowia 
dających jedność organiczną PPS i 
PPR przez praktykę jednolitego 
frontu i pogłębienie świadomości i- 
deologlcznej. Głosy te znalazły peł
ny wyraz w  uchwalanych sponta
nicznie rezolucjach.

sklep spożywczy, Basztowa 9 za 
pobieranie wyższych cen.

Na 20 tysięcy zł.: Kaczor Stefan, 
piekarnia, Ludwinowska 6 za po
bieranie Wyższych cen. Na 15 ty
sięcy zł.: Rafał Garwień, wędliniar- 
nia, Wielopole 2 za nieujawnienie 

Ludwik Kloc, sklep spożywczy, 
Radzlwiłłowska 24 za odmówienie 
sprzedaży wędliny i  nieujawnienie 
cen, Julia Rusek, sklep spożywczy, 
Lwowska 7 za nieuwidocznienie cen, 
Franciszek Wyrobiec, hurt wytobów 
cukierniczych, Dietla 107 za nić- 
ujawnienie cen na wystawie, Miko
łaj Wawrzyniak, piekarnia w Woli 
Duchackiej, Kilińskiego 22 za wy
piek chleba o niedozwolonym prze
miale, Marla Zduleczna, restauracja, 
Pljarska 21 aa nieuwidocznienie cen 
na wystawie, Józef Zawrotniak, 
sklep z produktami naftowymi, Le
lewela 12 za nieuwidocznienie cen.

Ponadto ukaranych zostało 24 
firm grzywnami od 15 do 5 tysięcy 
złotych za różne wykroczenia.

Po omówieniu historycznych pod
staw przyjaźni obu bratnich i 
dów mówca stwierdzając, że po oba
leniu władzy i wpływów czynników 
kapitalistycznych, które w Polsce 
przedwrześniowej utrudniały Żywio
łom prawdziwie demokratycznym 
skuteczną walkę o pakt przyjaźni 
i wzajemnej pomocy z sąsiedzkimi 
państwem proletariackim, nowa 
Polska wyzwolona nie tylko spod 
okupacji hitlerowskiej, alg Polska 
wyzwolona w sensie najszerszym, 
przynosząca wolność gospodarzom 
kraju, robotnikom, chłopom i inteli
gencji pracującej, mogła stanąć przy 
ZSRR, kraju ustroju społecznego, 
który nie jest nosicielem zaborczych 
tenedencji terenów zbytu i eksploa
tacji.

.Historia trzech lat trwania paktu 
polsko-sowieckiego podkreśla war
tość zobowiązań ZSRR” — powie
dział tow. Ćwik, przytaczając sy
stem umów i paktów angloamery- 
kańskich, które godzą w  suweren
ność gospodarczą i  polityczną naro
dów. System sowieckich umów i I 
paktów, jakie Związek Radziecki 

i innymi krajami demo
kracji ludowych zawarł, jest syste-

Obrady przodowników pracy
przemysłu włókienniczego w Białej

PK PPR wspólna, narada przodo- ! kierownik Wydziału Ekonomiczne- 
wników pracy, czlonkęw PPS i I go W KPPS tow. Borek.
PPR, fabryk bielskiego przemysłu Po referatach wywiązała się oży- 
włókienniczego. W obradach wzię- I wioną dyskusja. Brali w  niej udział

poświęcone zagadnieniom gospo- ski, Klimczyk, Pajączkowski, Het- 
darczym i politycznym- nar.

Po zagajeniu przez sekretarza 
iK PP PR  tow. Kamińskiego referat 
polityczny wygłosił kierownik Wy-
dziatu Ekonomicznego KW PPR 
Krakowie tow. Waniołka, poświę
cając główną uwagę jedności partii 
robotniczych i pracy członków obu 
partii na etapie poprzedzającym 
ich ostateczne zjednoczenie.

Reerat gospodarczy z uwzględ
nieniem współzawodnictwa pracy 
i jego dotychczasowych wyników 
w skali ogólnokrajowej i w  po-

100-lecie lewDiuciikrakowskiei
KRAKÓW (m) — W niedzielę 

dnia 25 bm. w ramach obchodu stu 
lecia „Wiosny Ludów" o godz. 20 
wieczorem odsłonięta zostanie mar
murowa tablica pamiątkowa, wmu
rowana w fasadę Krzysztoforów w 
Rynku Gł. W gmachu tym w dniach 
rewolucji krakowskiej przed 100 la 
ty mieściła się siedziba Komitetu 
Narodowego Krakowskiego.

Udział -  uroczystości odsłonięcia ! KRAKÓW (S) 
tablicy « .™ ,p t« a ,l .w ic l . le  w l« l . | W  .& »«*, Z aW d waty,
wojewódzkich i miejskich, Wej.ko . Sp61dzMni Samopomocy!
2 S V S S S ^ ^ K I - * * « ~ »  » « ” >|a’™ M a U j " " *  chlewnej i  bydła, wyrabia.

, „u,.- Iracipra Stanisława Pafztłv i I jliC bez zezwolenia wędliny wemłodzieżowych, i młodzież 
■az poczty sztandarowe.
W tym samym dniu o godz. 12.30 
południe otwarta zostanie wysta 

a w Muzeum Historycznym m. Kra
kowa pL „Wiosna Ludów” 1846-1849' 

W poniedziałek o godz. 10 na gro 
bach poległych w roku 1848 nacmett 
tarzu rakowickim zostaną złożone
wieńce.

E’im nacji
zespołów św et sa»jch trwają

KRAKÓW (IM) — W trzecim wala zupełna samowola,' chęć 
dniu powiatowego konkursu tea- ! bistych korzyści, całkowity brak 
tralnych zespołów świetlicowych do dbałości o dobro spółdzielni defrau-
eliminacji przystąpiły:

Fabryka JKabel’
„Sułkowskim", fabryka Śmiechow- 
skiego z Matysika „Powrotem”, fir
ma „Krawer” z „Placówką” Prusa 
w opracowaniu scenicznym J. Mo
rawskiej.

mem przyjacielskiej współpracy 
spodarczej opartej na podstawowym 
założeniu równości partnerów, na 
wzajemnym poszanowaniu suwe
renności gospodarczej.

Kończąc tow. poseł Ćwik przeka-

zapewniając, że 
cały Naród Polski będzie wierny 
idei paktu tak jak Związek Ra
dziecki został wieyny. swym przy-

Z kolei przedstawiciel ZSRR kon
sul Owsiejenko wygłosił serdeczne 
przemówienie, przekazując w imie
niu narodu radzieckiego pozdrowie
nia dla społeczeństwa polskiego.

Część oficjalną zakończyły hymny 
państwowe polski i radziecki, a na
stępnie w części artystycznej wystą
pił kwartet Syrewicza i Piotr Kru

Liczne wypowiedzi dotyczące ji 
ności partii robotniczych zebrani dzień 1 maja, dzień świata Pracy, 
przyjmowali żywiołowymi oklaska- Dzień len wiele zakładów pracy 
ml. Przodownicy zabierając glos uczcj zwiększoną produkcją. Mło. 
stwierdzali jednomyślnie, że jed- dzież ze swej strony da wyraz soli- 
ność organiczna PPS i PPR da jesz- damości z klasą pracującą, blorąc 
eze lepsze wyniki, we wspótzawod. „dział w  masowym ogólnokrajo- 
nictwie pracy. _ wym Biegu Narodowym.

Po uchwaleniu rezolucji wyraża- Biegi te będą organizowane W
jącej pełne uznanie dla uchwal 
władz centralnych obu partit i wy
powiedzi ich sekretarzy general
nych oraz wzywającej m. in; do 
intensywnej pracy na wszystkich 
odcinkach produkcyjnych, odśpie
waniem hymnów robotniczych za
kończono obrady.

Należy zaznaczyć, że na terenie 
Białej w przemyśle włókienniczym

towań i przywłaszczali sobie utar
gi sklepowe, a od miesiąca sierpnia 
1947 r. uniemożliwili buchalterowi 
ob. Romanowi Rzeckiemu prowa-

Nieuczciwi kierownicy spółdzielni
ukarani obozem pracy
Na terenie gm i-1 góle nie były zaopatrywane w to-

Obwinieni dokonywali uboju 
zody chlewnej i  bydła, wyrabf 

ichra, kasjera Stanisława Patoły "i j j«c bez zezwolenia wędliny i 
| sekretarza Józefa Staszka dopusz- własnej prowizorycznej masami, 
czat się systematycznie poważnych i bez zachowania najelementamiej. 
nadużyć na szkodę spółdzielni. , szych zasad higiepy i czystości 

Wymienieni przepijali bardzo M. Majcher zdefraudowai ponad 
często pieniądze, oddawane im
przez kierowników sklepów na za
kup towarów, zabierali bez pokwi.

dzenie księgowości nie oddając mu j pełnlenia przestępstwa, oraz to, że
żadnych alegatów kasowych. I działalność Ich poderwała u mlej-

Działalność obwinionych M. Maj-1 scowej ludności zaufanie do han- 
chra, St. Patoly i  J. Staszka cecho- dlu spółdzielczego — Delegatura 

• '  '  ' —  ; Komisji Specjalnej w  Krakowie 
wystąpiła z wnioskiem o 'osadzenie 
sprawców w Obozie Pracy Przy-

dacje oraz lekcyważenie przepisów 
ustawowych.

Spółdzielnia została pozbawiona 
działalność handlowa, a obroty w 
sklepach spadły do kilkuset zaled
wie złotych dziennie. W miesiącach 
wrześniu i październiku sklepy wo-

|Z e t e M P i ’S iP ? h „ P a g e t is "
1 KRAKÓW (S) -  Dnia 17 bm. w 

sali świetlicy „Pagetu" pray ulicy 
Mickiewicza 41, odbyło tńę wspól-

ków Komitetu PPS i Koła PPR, na 
którym po wygłoszonych refera
tach zebrami uchwalili manifesta
cyjnie przez aklamację rezolucję 
dotyczącą połączenia organicznego 
obu partii, zamanifestowania w 
uroczystości 1 majowej i  budowy 
wspólnego domu partyjnego w 
Warszawie.

Otwarcie kina w Myszkowie
MYSZKÓW. -  Setne kino w  * . 

kręgu śląsko - dąbrowskim zostało 
©twarfe w tych dniach w Myszko- 

obecności przedstawicieli 
Filmu Polskiego, miejscowych 
władz samorządowych, oraz licznie 
zgromadzonego społeczeństwa-

Myszków liczy około 7.000 mlesz 
kańców i jest dość ruchliwą osadą 
fabryczną. Otwarcie kina „Gopla
na” przyczyni się w dużej mierze 
do podniesienia życia kulturalno - 
oświatowego w tej miejscowości

Uroczystego przecięcia wstęgi do 
konaj oh. Mendraszek, po czym od
była się część artystyczna 1 wy
świetlenie filmu p. t .  „Walka o szy
ny”.

około 200 przodowników pracy 
przekracza średnio normy ok. 50%. 
W pierwszym kwar tale br. wszyst
kie fabryki wtókiennicze w Bia
łej przekroczyły plan o kilkanaście

Ml TUS-awcv na start

każdej miejscowości.
Wśród młodzieży nie braknie

OM TUR-owców, którzy blorąc 
masowo udziat w  tej imprezie za
dokumentują tężyznę fizyczną na. 
szej organizacji, oraz rozpoczną no. 
wy etap w umasowieniu sportu ro
botniczego.

Wszyscy OM TUR-ęwcy na start 
w  Biegach Narodowych.

270.000 zł, St. Patoła 201.000 
wreszcie J. Staszek również klika, 
dziesiat tysięcy gotówki spódzielni.

Biorąc pod uwagę ich wielce 
szkodliwą działalność w okresie od
budowy Państwa, niskie pobudld, 
które skłoniły obwinionych do po-

NARODOWY BIEG NA PRZEŁAJ 
BĘDZIE SPRAWDZIANEM NASZE* 
GO WYSIŁKU FIZYCZNEGOI
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NIETAKTY
Kiedy Film Polski zapowiedział 

u kosonie się na ekranach „Ostatnie 
go etapu’’, wszyscy oczekiwaliśmy 
go z  biciem serca. Przyznajmy się o 
twarde, że uprzedzeni dotychczaso
wymi wyczynami Filmu Polskiego 
oczekiwaliśmy z niepokojem, scep
tycznie zapatrując się na nieznany 
jeSzcże nowy obraz polski. Na czele 
naszych obaw stała obawa przed nie 
taktem, bu sprawa Oświęcimia jest 
sprawą zapadłą głęboko w serca I 
mózgi wielu ludzi, a  obawa nietak
tu, który mógł tu zostać popełnio
ny była zupełnie uzasadniona. Na 
szczęście potrafił on tych nietaktów 
uniknąć. Nietaktu nie potrafiła, nie
stety, uniknąć dyrekcja kina „Świt”, 
gdzie natychmiast po zniknięciu sza 
rych obrazów z ekranu i zapaleniu 
świateł rozbrzmiewają z donośnych 
głośników takty skocznych melodii.

Nie chcemy się bawić w martyro 
legię, ale trzeba mieć na tyle wyczu 
cia przyzwoitości, aby pozwolić lu
dziom w  spokoju ducha przeżyć wra 
zenie. Tym bardziej, że wrażenie 
jest silne i bolesne, a w  takim mo
mencie muzyka taneczna jest dyso
nansem, od którego' boli kdżdy nerw.

I. M.

Czescy zapaśnicy w  Krakowie
KRAKÓW (P) — W sobotę 17 bm. 

rozegrano w sali Wojewódzkiego 0 -  
środka WF międzynarodowe zawo
dy w ciężkiej atletyce pomiędzy ze 
społami SK Bata (Żlin) a RKS Le
gia (Kraków).

Interesujące te zawody zakończy
ły się niezasłużonym zwycięstwem 
Czechów, gdyż sędzia gości Huspe- 
mina — wyraźnie skrzywdził pols
kich zawodników Stróżka i Grossa, 
przyznając zwycięstwo swoim roda-

Drudrny wystąpiły w następują
cych składach:

Czechosłowacja: Zeman (mistrz 
CSR), Ponczochacz (mistrz CSR). 
Zelinka (mistrz CSR), Tańciwiec, 
Stika, Migota. Kuozera, Czermak.

Polska: Miłoś, Mazurek, Stróżek, 
Wójcik, Gross, Radoń, Bajorek i Ru 
sek.

Zawodom przyglądało się około 
tysiąc osób. Sędtlowali ob. ob. Hu- 
spemina (CSR) i Pawlikowski (Kra
ków).

Wynik końcowy brzmi 5:3 dla za
paśników czeskich.

Techniczne -  wyniki poszczegól 
nych walk sa następujące:

Waga musza: Zeman — Miloś. Z 
oowodu nadwagi Miłosia rozegrane 
poza konkursem starcie towarzys

Karty zaopatrzenia na mai
Miejski Wydział Aprowizacji, zwra 

Ja uwagę zainteresowanym, iż kolej 
ność wydania kart zaopatrzenia na 
miesiąc maj br. jest podana na »rzę 
dowej tablicy ogłoszeń w bramie do 
mu, przy ul 1 Maja nr. 6.

Zapotrzebowanie na karty opalo
we na II kwartał br., dla pracowni
ków, którzy jes tcze je nie podjęli — 
należy sporządzać odrębnie.

Przypomina się przy tym, iż w 
myśl ogłoszonego niedawno nowego 
systemu organizacji kart zaopatrze-

1 Do zapotrzebowań załączyć po
kwitowanie na' złożone uprzednio w 
Miejskim Wydziale kopii wykazu 
Nr. 4, zawierającej w rubryce 10 po 
kwitowanie na otrzymane przez po
szczególnych pracowników danego 
zakładu pracy kart zaopatrzenia z 
miesiąca ubiegłego, tj. w tym wy
padku, z miesiąca kwietnia br.

2. Wszelkie zaświadczenia jak le-

DYŻUR APTEK. Plar Inwalidów 
(. Zwierzyniecka 7, Relnrvka 1, Dlu 
Sa 4. Lubicz 7 Floriańska 15 Rynek 
Gł. 13, Krakowska l. Grzegórzecka 9. 
Rynek Podgórski 9

DYŻUR POGOTOWIA DENTY
STYCZNEGO SPÓŁDZIELNI PRA
CY „DENTYSTYKA" (Krupnicza 
11 a, II p.) od gndz. 9—13, Wydawa- 
»ie talonów na sztuczne uzębienie.

Kraków przygotowuje się do kolonii letnich
KRAKÓW (ty — Ostatnio odbyło 

się pierwsze zebranie Grodzkiej Ko 
misji Społecznej dla spraw kolonii 
letnich przy Inspektoracie Szkolnym 
Miejskim w Krakowie. Po zagaje
niu przez ob. mgr Lewicką podinsp. 
szkolną przewodnictwo obrad objął 
prezes ob. Hojak. Na porządku 
dziennym znalazł się instruktywny 
referat ob. Sawczuk — delegatki 
Kuratorium Okręgu Szkolnego Kra 
kowskiego. Z przebiegu konferencji 
wynika, że bieżąca akcja kolonijna 
przy poparciu czynnika społecznego 
obejmie większą ilość dzieci krako 
wskiefi aniżeli dotychczas miało to 
miejsce.

Ze względu na konieczność utrzy 
mania jednolitej Unii wychowania 
podjęte będzie w najbliższym cza
sie szkolenie kadr wychowawczych 
na specjalnych kursach. I  tak dla 
sil fachowych przewiduje się 3 dnio 
wfe przeszkolenie, dla sil niefacho
wych kursy miesięczne. Rekrutację 
dzieci na kolonie przeprowadzą szko 
ty krakowskie wszystkich typów 
wg. instrukcji Min. Oświaty, którą 
będzie można podjąć w tym tygod
niu w Inspektoracie Szkolnym Miej 
skim w Krakowie, ul. Sienna 2.

kie zakończyło się zdecydowanym 
zwycięstwem Czecha.

Waga kogucia: Ponczochacz — 
Mazurek. W 6 min. zwyciężył mistrz 
Czechosłowacji.

Waga pióhkowa: Zelinka — Stró
żek. Po dramatycznej walce proble
matyczne zwycięstwo uzyskał zapaś 
nik czeski.

Waga lekka: Tańcimiec — Wójcik 
W 7 min. zwyciężył na fopatki Tań

Waga półśrednia: Stika — Gross. 
Przy stanie 5:0 dla zespołu CSR 
zwycięstwo odniósł — niezaslużenie 
— na punkty w 14 min. Stika.
Waga średnia: Migota — Radoń. Po 
wyrównanej walce jednogłośnie wy 
grał Radoń.

Waga półciężka: Kuczera — Ba
jorek. Jednogłośnie wygrał Bajorek 

waga ciężka: Czermak — Rusek 
Po najbrzydszej walce dnia wygrał
na punkty Rusek.

Zaznaczyć należy, że wynik uzy
skany przez zapaśników Legii mimo 
krzywdzącego werdyktu czeskiego 
jest sukcesem naszych zawodników, 
zwracając uwagę na to, iż Bata 
(Zlin) zajmuje drugie miejsce w mi 
strzostwach Czechosłowacji, a w 
jej drużynie znajduje się 3 mis
trzów CSR: Zelinka, Zeman i Pon-

karskie, szkolne i tp. będą odtąd 
przyjmowane przez Miejski Wydział 
tylko do wglądu. Fakt posiadania 
zaświadczenia, winien dany zakład 
pracy, odnotować tak na oryginale 

i na kopii wykazu w ru
bryce: „Uwagi”, przy nazwisku pra 
eownika w skrócie słowami: „za
świadczenie lekarskie, szkolne, co 
do wieku i t. d. znajduje się w  za
kładzie pracy.”

Powyższe dotyczyć będzie na razie 
nowych zaświadczeń, z tym, iż przez 
pierwsze trzy miesiące, tj. maj, czer 
wiec, i  Upiec br. będą jeszcze przy 
kwalifikowaniu wykazów uwzglę
dniane zaświadczenia złożone w Miej 
skim Wydziale w poprzednich mie
siącach.

Do zapotrzebowań jednak już na 
miesiąc sierpień br., winien zakład 
pracy przedstawić do wglądu wszyst 
kie wymagane zaświadczenia.

Przez okres zatem tych trzech mie 
sięcy, winni pracownicy wyrobić so 
bie na nowo wszelkie zaświadczenia.

Za należyte przechowanie zaśwlad 
I czeń, odpowiada odnośny zakład

I 3. W końcu zaznacza się, iż .karty 
wymienne winny być ułożone w ta
kiej samej kolejności, jak są podane 

I nazwiska pracowników w wykazie 
i W razie przeciwnym, wykazy nie bę 
I dą przyjmowane do kwalifikowania.

Ustalono zasady podziału na 4 
grupy dzieci a mianowicie: do pier 
wszej należeć będą dzieci słabe i te 
będą kierowane przez Urząd Zdro
wia do prewentoriów. Drugą grupę 
stanowić będą dzieci, które muszą 
jechać na kolonie, trzecią dzieci, któ 
re powiny wyjechać. Czwartą zaś 
grupę stanowić będą dzieci prze
znaczone na półkolonie.

Każde dziecko przyjmowane bę
dzie do poszczególnych grup 1 pod
legać będzie badaniu lekarskiemu. 
Przy przyjmowaniu dzieci na kolo
nie — pierwszeństwo będą miały 
dzieci robotnicze, małorolnych, inte 
ligencji pracującej, więźniów poli-

Przedolimpijsk e zawody szermiercze
w Krakowie

KRAKÓW (AKS) — WKS Wawel 
(Kr) urządził w sobotę i niedzielę 
Ogólnopolskie Mistrzostwa Krako
wa stanowiące II przedolimpijską 
eliminację szermierzy. W sobotę byl 
floret pań i panów oraz szpada pa-

Floret pań: 1) Liszkowska — Po
goń Katowice; 2) Skupieniówna Po
goń Katowice; 3) Szrajderowa — 
AZS Wwa.

Floret panów: 1) Soltan (Wawel- 
Kr);.2) Kąsek (Błyskawica - Radlin)

Szpada panów: 1) Nawrocki' (Po
goń Kat) — zdobył nagrodę przecho 
dnia; 2) Sobik (Pogoń Kat); 3) Fokt 
(Legia Wwa); 4) Halupka (Pogoń 
Kat).

W zawodach szabli rozegrano 
dwukrotnie dodatkowe 'walki; ale 
bez rezultatu. Wobec tego zarządzo 
no walki do jednego trafienia i tu 
jako zwycięzca wychodzi 1) Sobik

Sportow* Świata Pracy 
IB starcie

KRAKÓW (CJ) — We środę odby
ło się zebranie informacyjno-propa- 
gandowe Komiletu Igrzysk Robotni 
czych w dniu Święta Pracy 1 maja.

Do Igrzysk zgłosiło się już 30 klu 
bów robotniczych z 1.200 zawodnika

Do turnieju piłkarskiego, który roz 
grywał się będzie systemem pucha
rowym dwa razy po 15 min. zgłosi
ły swój udział 24 zespoły z ligową 
Garbarnią, Zwierzynieckim, Olszą 
i Groblami na czele.

Siatkówkę tak męską jak żeńską 
reprezentować będą czołowe kluby 
Krakowa jak Olsza, Społem, PMS 
i inne. Ogółem w turnieju siatkówki 
bierze udział 6 drużyn.

W turnieju koszykówki grać będą 
tylko trzy zespoły: Olsza, PMS i Spo

Boks reprezentowany będzie na 
Igrzyskach przez Groble, Koronę i 
Garbarnię.

Pokazy gimnastyczne i ćwiczenia' 
wolne zareprezentuje jedna z najlep 
szych drużyn w Polsce RTGS Ko-

W zawodach motocyklowych we
zmą udział: Olsza, Garbarnia, Zwią
zkowiec, Tramwaj i Legia.

Zapasy reprezentowane będą przez 
Legię i nowoutworzoną sekcję za
paśniczą, w której obecnie znajduje 
się mistrz Polski Radoń.

W wyścigach kolarskich wezmą 
udział czołowi kolarze krakowscy z 
Legii i Garbarni.

Z lekkiej atletyki w Igrzyskach 
rozgrywane będą jedynie sztafety 
4X100 pań i panów. Do sztafet mę
skich zgłosiło się 8 zespołów a do 
żeńskich 5. Innych dyscyplin lekko
atletycznych nie będzie się urządzać, 
gdyż 2 maja odbędzie się na skalę 
ogólnopolską Bieg Narodowy na prze 
łaj.

OKZZ i inne organizacje i zwią
zki fundują szereg cennych nagród 
dla zwycięzców w Igrzyskach Robot 
nićzych w dniu Święta Pracy..

Jak z tego wynika będą się przed- 
sląwiąć imponująco a uroczystym 
kulminacyjnym punktem będzie de
filada przed przedstawicielami Rzą
du, Partii politycznych, Wojska i 

, Związków Zawodowych.

tycznych itd. Przewiduje się turnu
sy 25 dniowe, na które wyjeżdżać 
będą dzieci ze zniżką 75 proc. Poza 
tym każde dziecko będzie ubezpie-

Po ożywionej dyskusji do Komi
tetu weszli z ramienia Inspektoratu 
Szkolnego Miejskiego przewodniczą
cy ob. podinsp. mgr Lewicka Irena, 
przedstawiciele MRN, Zarządu Mias 
ta (Wydziału Zdrowia i Opieki Spo 
łecznej), Starostwa Grodzkiego' OK 
ZZ, RTPD, ZNP, YMCA, Caritas, o- 
raz kierownicy i dyrektorzy szkół. 
Spośród Komisji Grodzkiej wybra
no prezydium Komitetu.

(Pogoń Kat); 2) Dobrowolski (Legia 
Wwa); 3) Banaś (AZS Łódź); 4) Za 
czek (Pogoń Kat) 5) Nawroeki (Po
goń Kat).

Jako sędziowie główni wystąpili: 
trener węg. mjr Kevey, kpt. Pol. 
Zw. Szer. Friedrich i dr Wodniecki 
(fundator przech. nagrody). Widzów 
— znawców białej broni znikoma i- 
lość.

1 KOMUNIKAT* j
Z dniem 1. V.. br. rozpoczynają 

działalność na terenie Województwa 
Krakowskiego Polskie Zakłady Zi)o

Naczelnym Dyrektorem Polskich 
Zakładów Zbożowych mianowany 
został ob. Wibrowski Bolesław, do
tychczasowy Dyrektor Funduszu A- 
prowizacyjnego.

W niedzielę, 25. kwietnia br. od
będzie się na dużej sali polskiej 
YMCA Koncert Muzyki Jazzowej 
pod dyr. Janusza Szewczyka, przy 
udziale śpiewaczki Marii Artykie- 
wicz. W programie utwory kompo
zytorów czeskich, angielskich, ame
rykańskich i włoskich. Conferen 
cier: Witold Zdzitowieeki. Przed 
sprzedaż biletów w Sekretariacie 
Polskiej YMCA ul. Krowoderska 8. 
Początek o godz. 19.30.

Miejski Wydział Aprowizacji za
wiadamia, iż na skutek zarządzenia 
Ministerstwa Aprowizacji — wszyst 
kie biura rozdziału kart zaopatrz- 
nia na terenie miasta Krakowa — 
będą sprzedawały znaczki PCK war 
tości 1 zł. każdy w stosunku 1 zna 
czek na jedną kartę żywnościową 
bez względu na kategorię.

Czas trwania akcji począwszy od 
wydawania kart na m-c maj do 
dnia 31 sierpnia 1948 r.

Akcja ta, ma charakter dobro
wolny, niemniej jednak ze względu 
na ogólno-państwowe znaczenie 
działalności PCK na polu walki o 
zdrowie Narodu — Urząd Wojewódz 
ki wyraża przekonanie, 
znajdzie ona należyty oddźwięk i da 
poważną pomoc polskiemu Czerwo
nemu Krzyżowi na terenie tutejsze
go Województwa.

Zakłady pracy, względnie poszczę 
gólne osoby, o ile już w międzycza
sie pobrały karty żywnościowe na 
miesiąc maj br. proszone są o żaku 
pienie w swoich biurach rozdziału 
kart odpowiedniej ilości znaczków 
PCK.

W sobotę, 24. kwietnia o godz, 18 
w sali Akademii Handlowej w Kra 
kowie, ul. Sienkiewicza 5 I p. od
będzie się plenarne posiedzenie Sto
warzyszenia Księgowych w Polsce, 
połączone z odczytem Prof. Toma 
sza Lulka pt. „Nowa metoda kalku
lacji bilansowej.

DYŻUR LEKARZA POŁOŻNIKA 
UBEZPIECZALNI SPOŁ. 24 IV. dr. 
Helbich Adam. Kopernika 23, tei. 
548-30, 597-39. We wszystkich innych 
nagłych zachorzeniach w nocy nale
ży wezwać lekarza dyżurnego z Ubez 
ipiccząlni nr. tel. 570-70.

■7
Nie skąpcie grosza

w akcji pomocy uia PCK
W uznaniu znaczenia PCK jako 

instytucji współdziałające) z pań
stwem w zakresie służby zdrowia 
przez prowadzenie szkolenia sanifar 
nego, tworzenie stacji przetaczania 

konserwowania krwi, utrzymywa- 
e społecznego pogotowia na wy

padek kląsk społecznych i searzenia 
wśród dorosłych i młodzieży znajo
mości zasad hygieny życia codzien
nego — zezwoliły Ministerstwa Ad
ministracji Publicznej na zbiórką na 
rzecz PCK w iustytnclaeh i zakła
dach samorządu terytorialnego, Mi
nisterstwo Ikprcwiaacłi prziy roe- 
dawnictwie ka,< żywnościowyah. 

Ministerstwo Leśnictwa na » -  
renie podległyefe sobie pteaówfc
służby leśnej.

: wszystkich tych urzędach 1 w 
slytucjach zbiórka na rzecz PCK bę 
dzie prowadzoną do końca sierpnia 

formie wy kupna Przez społeczeń- 
.„jio znaczków PCK na dobrowolne 
zadeklarowane kwoty- W związku 

tą akcją Naczelna Rada Zrzeszeń 
Kupieckich wydała odezwą do ku- 
piectwa polskiego o czynne poparcie

Polski Czerwony Krzyż służąe ea 
łą swą działalnością najważniejsze
mu dziś zadaniu podniesienia stanu 
zdrowotności naszej ludności, a  w 
pierwszej linii młodzieży, lic»F na 
żywy oddźwięk w społeczeństwie 1 
oliarne poparcie tei akcji.

CO ♦ ODZIE « KIEDY
TEATR MIEJSKI IM SŁOWACKIE

GO — godz. 19 — „Owcze źródło”. 
MIEJSKI STARY TEATR -  duża 

sala — godz. 19 — „Dom pod O-
śwlącimlem", Hołuja.

MAŁA SALA — godz. 19.15 — „Do
bra wróżba”, Oiwinowskiego. 

TEATR POWSZECHNY TUR -
godz. 19 — „Uczeń diabla", Shaw'a. 

TEATR „OPERETKA" —godz. 19,15
— „Najpiękniejsza z kobiet’-’. 

TEATR KOLEJARZA ZZK (Bochen
ska 7) -  godz. 19 -  „Szukajcie 
dziecka".

TEATR LALKI i AKTORA -
„Groteska” — godz. 17 — „Kop
ciuszek".

REPERTUAR KIN.
Śtpit — „Ostatni etap", Uciecha — 

„Wśród ludzi”, Apollo — „Dusze 
czarnych", Sztuka — -Guwernant
ka”, Wanda — „Nauczycielka wiej
ska”, Warszawa — „Mali detektywi" 
— Wolność — „Kulisy wielkiej re
wii" — Gdańsk — „As wywiadu”

Początek seansów Świt, Sztuka, 
15, 17.30, 20, Wolność 15.30, 18, 20.15. 
pozostałe 16, 18 i 20.

DŹWIĘKOWE KINO OŚWIATO
WE (Garncarska 1): 1) Jeziora Ma
zurskie, 2) Ptasia wyspa, 3) Szczu
paki, 4) Komedyjka. Początek sean
sów o godz. 18, 17.30 i 19, w niedzie
le i święta poranki o godz. 11.30.R A 1> I  O

NAJCIEKAWSZE AUDYCJE
ROZGŁOŚNI KRAKOWSKIEJ 
na dzień 24 kwietnia 1948 r. 

(sobota)
6.15 wiadomości poranne; 6,20 „Ze 

garynka muzyczna”; 8.20 informa
cje ogólnopolskie; 8.25 skrzynka P. 
C.K.; 8.35 „Zaklęty dwór”; 8.50 po
radnik gospodarczy; 10.40 pieśni pól 
skie; 12.25 transkrypcje fortepiano
we; 12.50 „Wieś słucha"; 13.00 au
dycja rozrywkowa; 14.00 „Uwerturj 
i fantazje operowe’’; 14.45 odpowie
dzi na listy; 15.30 „Legenda o nad
morskiej sośnie” ; 16.25 .Wiosna wŁa 
zienkach’; pog. 16.30 skrż. ogólna; 
16.45 „Przy sobocie po robocie”; 
18.00 lekcja języka rosyjskiego; 18.15 
pieśni polskie; 18.45 „Zaklęty dwór” , 
19.00 „Melodie świata” 19,25 Polska 
Kapela Ludowa; 20.30 rep. dżw. z o- 
twarcia Międzynarodowych Targów 
Poznańskich; 20.45 „Jak zostałem pi 
sarzem"; 21.00 koncert; 21.50 „Anna 
proletariuszka’’, fragm. powieści; 

| 22.05 muzyka taneczna; 23.00 ostat
nie wiadomości; 23,30 muzyka ta
neczna; 24.00 Hymn i koniec audycyj.



Polska odznaka bokserska
POZNAN — W związku ze zbliża

jącym się terminem walnego zgro
madzenia Polskiego Związku. Bokser 
skiego, wnioski okręgów o nadanie 
zawodnikom odznaki bokserskiej 
muszą być wniesione do Zarządu 
PZB n i 6 tygodni. przed walnym 
zgrom .lżeniem. Zarząd PZB przypo 
mina, że brązową Polską Odznakę 
Bokserską mogą otrzymać zawodni
cy po stoczeniu 109 walk pięściar
skich srebrną po stoczeniu 159 walk, 
względnie po 15 krotnym reprezen- 
l n i u  barw swego okręgu , i złotą 
r. !;:;ą Odznakę Bokserską po 15- 
krotnym reprezentowaniu barw poi 
skich w zawodach międzypaństwo
wych — czy też na Olimpiadzie. Za 
wodnicy, którzy byli przez władze 
sportowe uk '  -mi. ponad 6 tygodnio 
wą r' s! -  „ ja . ” ie mogą być

Międzynarodowy mecz motocyklowy Morawy -  Śląsk

Bieg na przełaj w Katowicach
KATOWICE. — W niedzielę, dnia

25 bm. odbędzie się w Katowicach 
tradycyjny bieg na przełaj o memo-
riał śp. Janusza Kusocińskiego. Bieg 
organizuje Okręgowa Komisia Zwią 
zków Zawodowych

KATOWICE. — W nadchodzącą 
niedzielę o godz. <16 — rozegrany zo 
stanie na torze żużlowym w Mucho 
wcu międzynarodowy mecz moto
cyklowy Morawy (CSR) — Śląsk. 
Wszyscy pamiętamy zeszłoroczne 
spotkanie Polski Zachodniej z tą 
drużyną, zakończone wspaniałym 
zwycięstwem Polaków.

Czesi przyjeżdżają obecnie w sil
niejszym niż poprzednio składzie, w 
którym znajdą się: Fr. Bartos, O. 
Noootny, B. Sedlak, O. Kolar, R. Ha 
velka i J. Seiner. Dwaj ostatni star 
tować będą na specjalnych maszy
nach do wyścigów „dirt track” z sil 
nikami typu.„Jap”.

W zespole śląskim wystąpią: Pier 
i chała i  Sanecznik z KM Rybnik o- 
raz Draga i Jankowski z katowic
kiej Pogoni. Brak w nim będzie zna 
nych motocyklistów Hennecków z 
Pogoni i Dziury oraz Rybki z RKM 
Rybnik, którzy w tym samym dniu 
startują w Łodzi w eliminacjach do 
tzw. Ligi Żużlowej.

tek”, w  których mogą wziąć udział 
setkarze z całego Okręgu śląsko-dą 
browskiego, przy czym-termin zgło
szeń pod adresem: Katowibe, ul. 
Kościuszki Nr 53 Okr. Zw. Motocy
klowy — upływa o godz. 12 — w 
dniu 24 bm.

„Huta Ludwików” zademonstruje 
w czasie zawodów nowy motocykl 
polskiej produkcji o poj. 125 cm’, co 
będzie jeszcze jedną z atrakcyj za-

wodów, gdyż motocykla tego na Sląt 
sku dotąd nie widziano.

Organizatorzy zawiadamiają, że' 
Śtąskie Linie Autobusowe urucho
mią w dniu zawodów od godz. 13. — 
specjalne- autobusy, które kursować 
będą co 15 minut.

Przedsprzedaż biletów w f. .Sport’ 
Katowice, ul. 3 Maja N r 22, zaś w 
dniu zawodów od godz. 13 — w ka
sach stadionu na Muchowcu.

€ » «  w iecie  ie ...
...przy 133 tysiącacli widzów, 

po dogrywce Rangers pokonał Mor 
ton 1:0 w iinale Pucharu Szkockie 

a  zwycięską bramkę zdobył 
Wiiliamson.

Ze sportu radzieckiego
#  Sezon lekkoatletyczny w Mo

skwie rozpocznic się w dniu 9 ma
ja. Na otwarcie sezonu odbędzie się 
tradycyjny bies na przełaj o nagro 
dę redakcji pisma „Wieczornaja Mo 
skwa”.

-H- W najbliższym czasie rozegrane 
zostaną w Moskwie ogólno-związko 
we zawody pięściarskie. W turnie
ju spotkają się finaliści tegorocznych 
mistrzostw ZSRR z młodymi wycho 
wankaini szkół sportowych.

go. W konkurencji męskiej tytuł mi 
strza Związku Radzieckiego zdobył 
znany 'gimnastyk Mikołaj Ser-yj, uzy 
skując ogółem 113,8 pkt. na 120 mo
żliwych. Drugie miejsce zajął mło-. 
dy zawodnik Timoszek — 113,3 pkt.

W konkurencji pań pierwsze mtejs 
cc i tytuł mistrzyni Związku Ra
dzieckiego zdobyła zawodniczka 
Antipas, uzyskując 116,25 pkt. na 120 
możliwych.

W przerwach meczu rozegrane 
zostaną wyścigi „setek" p. n. „Szu 

I kamy talentów wśród posiadaczy se

Przy udziale przeszło 40 okrę
gów zakończyły się X  Gimnastycz
ne Mistrzostwa Związku Radzieckie

OSZCZĘDZAJ
DOŁÓŻ CEGŁĘ DO ODBUDOWY 

OD ZŁOTÓWKI DO JAŁÓWKI

•..do półłinałów międzynarodo
wych mistrzostw Francji w grze 
pojedynczej mężczyzn w tenisie 
doszli: Rumun Caralulis, hljąc 
Francuza Bolelli 8:6, 4:6 i 6:2, oraz 
Francuz Henrl Cochet który wy. 
grał ze Szwedem Berg»;'ł"-t!i i :«,. 
6:4, 6:8, 6:1 I 7:5.

...doskonały estoński p 'c ’..i.u> 
wagi średniej Raadik pokonał 
przez iechn. k. o. w rundzie
Amerykanina Abramsa.

•..Angielski Związek Piłki Nożnej 
ogłosił tutaj, że międzypaństwowe 
spotkanie piłkarskie Hiszpania — 
Anglia, które się miało otłbvć w 
maju w Madrycie, nie zo -t:-'"  :■■■

...Łódzki i Zagłębiowsfci <>/i*N 
mają zamiar sprowadzić w naj
bliższym czasie na dwa spotkania 
słynną praską Slavię.

Ząrząd Gminy w Bobrku
pow. Bytom

przelarDnieooraiiiczony
na wykonanie mmi przy D oM e przedszkola

adać na następujące roboty:

i żelbetonowi 8. szklarskie
9. zduńskie

10. kanalizacyjne
11. elektryczne

i kowalskie 12. instalacyjno-wodociągowe
zimne i cieplne.

Oferty w Kopertach' zalakowanych' należy składać w Urzędze 
Iminnym pokój nr. 23 do dnia 8. maja br. do godz. 12 w południe 
>o dołączeniu kwitu wpłaconego wadium w wysokości 1 proc, od 
■terowanej kwoty.

Dnia 8. maja br. o godzinie 13 nastąpi otwarcie ofert.
Kosztorysy ślepe i podkładki kosztorysowe odebrać można w U- 

zędzie Gminnym pokój Nr 23 w godzinach urzędowych.
Zarząd Gminy zastrzega sobie prawo wyboru oferenta bez 

względu na wysokość oterowanej kwoty, oraz unieważnienie prze- 
argu w całości lub częściowo. (11778)

„ J e a S K B ś ś  S g i S i a e f e ® " 1

"GDYNIA
P op! Rybaclti
Telefon Nr 265-45

Poleca po cenach konkurencyjnych wszelkie gatunki 
ryb n orskich świeże, mrożone, solone i wędzone. (001201)

C e n t r a l a  Te k s t y l n a
NA MIĘDZYNARODOWYCH TARGACH POZNAŃSKICH 1948 R.

prowadzi sprzedaż towarów włókienniczych 
w 3 działach:

1- PAWILON EKSPORTOWY

Eksportowe Centrali Tekstylnej ,,CE- 
TEBE”

2. PAWILON BRANŻOWYCH
SKLEPÓW WZORCOWYCH

Normalna sprzedaż detaliczna wyso
ko gatunkowych towarów dla wszy
stkich odwicdziających Targi

3. PAWILON WYPRZEDAŻY
TARGOWEJ

Hurtowa wyprzedaż targowa towa
rów welniaiiych i konfekcji oraz ar
tykułów' dziewiarskich dla kupców 

,  detalistów cale) Polski

P IE G I b i ó t t e  p ł a t n y  u s u w a
krem 1 przeciw piegom

Si: l l l i n w z a  «“ '>

Ż Ą D A Ć  W  S Z Ę O Z I I
„MIMOZA” -  Laboi
M ysłow ice, P ow s

..S Ó K Ó S  .
WYTWÓRNIA SOKÓW OWOCOWYCH 

ROZLEWNIA WIN
Genglas Bertola — Chorzów, ul. Mielęckiego nr 
poleca swoje wyroby po cenach konkurencyjnych 
N o w o ś ć :  czekolada w  płynie „Negus”

oraz zaprawa ziółkowa „Pieronówka”

A H O R C Z A K
ZABRZE, SZCZĘŚĆ BOŻE 5 — TP.L. 36-07

Szkło taftowe,
Lustr własnej wytwórni

Szkło szlifowane. Szkic sto
(11873) Butelki apteczne , słoje

PRACOWNIA KAPELUSZY DAMSKICH I MĘSKICH 
„  ][  L  O  I V  (11869,

smetyki dr T. FIRLA. 
I ab.Chcniicznu-Kosmetyczne 
G liwice, Zwycięstwa 2f

WYBOROWE soki i dolewki pole
ca firma E. Stajer, Panewnfk Xla- 
jZtorua 4 — teł. 251-43 (11955)

i 10 w a g  d z ie s ię tn y c h  w stanie dobrym iub j 

używanym, nadający h ;ię do użytku bez remontu. .
I

zakupi natychmiast
! szfc aparat do wywołania odbitek na amoniak 
Oferty należy nadsyłać pod adresem: Dąbrow
skie Zakłady Hutnicze Dział Handlowy ul. 22. 
Lipca 23. Termin składania ofert upływa z dniem 
M, maja 1948 r. (11957)


